

BESTELAKO XEDAPENAK

ENERGIAREN EUSKAL ERAKUNDEA

2271

EBAZPENA, 2024ko apirilaren 22koa, Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiarena, energia eraginkortasuneko, energia berriztagarrietako eta mugikortasun eraginkorreko inbertsioetarako laguntzen programa arautzeko oinarriak onartu, deitu eta argitaratzeko dena.

Energiaren Euskal Erakundea Eusko Jaurlaritzako Ekonomiaren Garapen, Iraunkortasun eta Ingurumen Sailaren mende dago; zuzenbide pribatuko erakunde publikoa da, eta haren ardura da jarduerak bultzatzea energiaren aurrezkia eta eraginkortasuna, energia-baliabide berriztagarriak, energia-dibertsifikazioa eta energia-azpiegiturak sustatzeko Euskal Autonomia Erkidegoan.

Horri dagokionez, Energiaren Euskal Erakundea hainbat ekintza egiten ari da 2030eko Euskadiko Energia Estrategian (3E-2030) jasotako helburuak betetzeko. Jarduera horien artean, aipatzekoak dira hainbat laguntza-programa. Programa horien bidez, Euskal Autonomia Erkidegoan, energia aurreztu eta eraginkortasunez erabiltzeko eta energia berriztagarriak erabiltzeko ekintzak sustatu dira eraikin eta instalazioetan, bai eta energia kontsumoa arrazionalizatu eta petrolioarekiko mendekotasuna murriztu ere garraioan eta pertsonen mugikortasunean.

Ildo beretik, Ekonomiaren Garapen, Iraunkortasun eta Ingurumen Sailak, Euskadiko Energia Estrategia 2030 (3E2030) dokumentuan Eusko Jaurlaritzaren Energia Politikaren helburuekin bat etorritik, xede hau du: beharrezkoa den sustapen publikoaz, energiaren kontsumoaren eraginkortasuna areagotzen laguntzea, ingurumenaren gaineko eragina txikiagoa, jasangarriagoa eta seguruagoa izango den energia-sistema lortzeko, kontsumorako energia gutxiago eta kanpoko baliabideekiko mendekotasuna murriztuko baita.

Horrenbestez, laguntza-programa honen helburu nagusia da etxebizitza-eraikinetan energia berriztagarriak erabiltzea helburu duten ekintzak sustatzea, bai eta aurrezte, energia-eraginkortasuna zerbitzuen sektoreko banaketa-azpisektorean, energia-aurrezkia eta eraginkortasuna eta energia berriztagarriak erabiltzea instalazioetan eta eraikinetan, energia-kontsumoaren arrazionalizazioa eta petrolioarekiko mendekotasuna murriztea ere Euskal Autonomia Erkidegoan.

Horrenbestez,

EBAZTEN DUT:

Lehenengoa.– EEE Energiaren Euskal Erakundeko zuzendaritza-organoen funtzioak arautzen dituen martxoaren 5eko 64/1985 Dekretua bigarren aldiz aldatzeko otsailaren 3ko 10/2015 Dekretuan ezarritakoarekin bat etorritik, energia-eraginkortasuneko, energia berriztagarrietako eta mugikortasun eraginkorreko inbertsioetarako laguntzen programaren oinarri arautzaileak eta deialdia onartzea. Ebazpen honen I. eranskinean dago jasota haren edukia.

Bigarrena.– Dirulaguntzen Erregimena arautzen duen abenduaren 21eko 20/2023 Legearen 8.3 artikuluaekin bat etorritik, Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian osorik argitaratzea energia-eraginkortasuneko, energia berriztagarrietako eta mugikortasun eraginkorreko inbertsioetarako laguntzen programaren oinarri arautzaileak onartzeko ebazpen hau.

Hirugarrena.– Administrazio-bidea amaitzen duen ebazpen honen aurka, aukeran, berraztertzeko errekurtsoa aurkeztu ahal izango zaio EEEko zuzendari nagusiari, EHAAn argitaratu eta biharamunetik hilabeteko epean, edo administrazioarekiko auzi-errekurtsoa, Bilboko administrazioarekiko auzien epaitegietan, bi hilabeteko epean, EHAAn argitaratu eta biharamunetik hasita.

Bilbao, 2024ko apirilaren 22a.

Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusia,

IÑIGO ANSOLA KAREAGA.



I. ERANSKINA

ENERGIA ERAGINKORTASUNEKO, ENERGIA BERRIZTAGARRIETAKO ETA
MUGIKORTASUN ERAGINKORREKO INBERTSIOETARAKO LAGUNTZEN PROGRAMA
ARAUTZEKO OINARRIAK

Energia-eraginkortasuneko, energia berriztagarrietako eta mugikortasun eraginkorreko inbertsioetarako laguntzen programa

Oinarriak



Energia-eraginkortasuneko, energia berriztagarrietako eta mugikortasun eraginkorreko inbertsioetarako laguntzen programa

1.– Programaren xedea, araubide juridikoa eta laguntzaren izaera.

1.1.– Ekonomiaren Garapen, Iraunkortasun eta Ingurumen Sailak, Eusko Jaurlaritzaren Energia Politikaren helburuekin bat etorritik, eta Euskadiko Energia Estrategia 2030 (3E2030) dokumentuan gauzaturik, honako helburu hau du: behar den bultzada publikoaren bidez, energiaren kontsumoaren eraginkortasuna areagotzen laguntzea, eta, horrekin batera, energiaren ekoizpena lehiakorragoa, iraunkorragoa eta seguruagoa izan dadin lortzea, kontsumorako energia gutxiago eta kanpoko baliabideekiko mendekotasuna murriztuko baita.

1.2.– Energiaren Euskal Erakundeak (aurrerantzean «EEE»), Ekonomia Garapen, Iraunkortasun eta Ingurumen Sailari atxikitako zuzenbide pribatuko erakunde publikoak, energiaren arloan EAEko sektore publikoaren jarduerak eta jarduerak planifikatu, koordinatu eta kontrolatzea du bere ardurapean, Eusko Jaurlaritzak bere eskumenen esparruan emandako jarraibideekin bat etorritik.

1.3.– Euskal Autonomia Erkidegoko (aurrerantzean, «EAE») energia berriztagarriak erabiltzea, energia aurrezteko, zerbitzu-sektorearen barruko banaketa-azpisektorean energia-eraginkortasuna lortzea, energia aurrezteko eta instalazio eta eraikinetan energia berriztagarriak erabiltzea, energia-kontsumoaren arrazionalizazioa eta petrolioarekiko mendekotasuna murriztea helburu duten ekintzak sustatzeko lehentasunezko helburua du programa honek, eta horrexegatik argitaratzen da Energia-eraginkortasuneko, energia berriztagarriko eta garraio eraginkorreko inbertsioetarako laguntzen programa hau (aurrerantzean, «Programa» edo «Laguntzen programa»). Honako sei (6) Laguntza-azpiprograma hauetaz osatuta:

- 1. Laguntza-azpiprograma – Industrian eta eraikinetan hidrogenoa kontsumitzeko inbertsioak.
- 2. Laguntza-azpiprograma – Industriaren eta hirugarren sektorearen ETEetan energia-eraginkortasunerako inbertsioak.
- 3. Laguntza-azpiprograma – Energia-eskaria kudeatzeko sistema integralak ezartzea - SIGED.
- 4. Laguntza-azpiprograma – Bizikleta sustatzea.
- 5. Laguntza-azpiprograma – Etxebizitza-jabeen komunitateetan energia berriztagarriak ezartzeko bideragarritasun-azterketak.
- 6. Laguntza-azpiprograma – Merkataritzaren eta bitartekarien sektoreko energia-eraginkortasunerako inbertsioak.

1.4.– Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorraren (aurrerantzean, «LGS») 8.1 artikuluan xedatutakoa eta Dirulaguntzen Erregimena arautzen duen abenduaren 21eko 20/2023 Legearen 6.1 artikuluan ezarritakoa betetzeko (aurrerantzean, «20/2023 Legea»), Energiaren Euskal Erakundearen Zuzendaritza Kontseiluak, 2024ko urtarrilaren 22an egindako eguneratze estrategikoan, onartu egin du 2024ko Dirulaguntzen Plan Estrategikoa.

EEEren 2024. urterako Dirulaguntzen Plan Estrategikoa, bertsio eguneratua, helbide honetan dago eskuragarri: <https://www.eve.eus/Corporativo/Portal-de-Transparencia/EVE.aspx>

1.5.– Laguntza programa honen esparruan ematen diren laguntzak itzuli beharrik gabeko diru-laguntzak izango dira.

1.6.– Programa honen onuradunen izaera eta diru-laguntzaren xede diren jarduketak kontuan hartuta:

- (i) 5. Laguntza-azpiprograman ematen diren laguntzak ez dira Estatuko laguntza, TFUE edo AOBTaren 107.1 artikuluan adierazitakoarekin bat.
- (ii) 1., 2., 3., 4. eta 6. laguntza-azpiprogrametan ematen diren laguntzak bateragarriak dira barne-merkatuarekin, Europar Batasunaren Funtzionamenduari buruzko Tratatuaren 107. artikulua



3. paragrafoan ezarritakoaren arabera, eta Tratatuaren 108. artikuluan Batzordeari jakinarazteko ezarritako betebeharretik salbuetsita daude.

Azpiprograma horietarako, Batzordearen 2014ko ekainaren 17ko 651/2014 (EB) Erregelamenduan (2023/2014 Erregelamendua, barne-merkatuarekin bateragarriak diren laguntza-kategoria batzuk deklaratzeko dituen), Tratatuaren 107. eta 108. artikulua aplikatuz (aurrerantzean, 651/2014 Erregelamendua), 651/2014 Erregelamendua eta 2022/2473 Erregelamendua (DOUE/EBAO L 167/1) aldatzen dituen 2023/1315 Erregelamendua, 2023ko ekainaren 23koak, egindako aldaketan ondoriozko azken idazketaren arabera, eta, bereziki, 651/2014 Erregelamenduko artikulua hauek, hain zuzen ere:

- | | |
|--------------------|--------------------------|
| ▪ 1. azpiprograma: | 36. eta 41. artikulua |
| ▪ 2. azpiprograma: | 38. artikulua eta 38.bis |
| ▪ 3. azpiprograma: | 38. artikulua |
| ▪ 4. azpiprograma: | 36. artikulua |
| ▪ 6. azpiprograma: | 38. artikulua |

1.7.– 651/2014 Erregelamenduan sartzen diren laguntza jasotzen duten proiektuek frogatu beharko dute Laguntza Programa honen laguntzak eragin sustatzailea duela (651/2014 Erregelamenduaren 6. artikulua).

Ondorio horietarako, laguntzak pizgarritzat joko dira baldin eta onuradunak, diru-laguntzaren xede den proiektuan edo jardueran lanean hasi aurretik, laguntza eskaera aurkeztu badu eta laguntza eskaerak 651/2014 Erregelamenduaren 6.2 artikuluan adierazitako informazioa jasotzen badu gutxienez.

Beraz, ez da onartuko laguntza eskatu aurretik hasitako proiektu edo lanen eskaerarik, hau da, 651/2014 Erregelamenduaren 2. (23) artikulua definitzen duen proiektuaren edo lanen hasieratzen hartuko da.

2.– Onuradunak.

2.1.– Deialdi honen xede diren diru-laguntzak jasotzen ahalko dituzte:

1.– Laguntza-azpiprograma – Industrian eta eraikinetan hidrogenoa kontsumitzeko inbertsioak.

- Pertsona juridikoak, pribatuak.
- Kontzejuak, ermandadeak, administrazio-batzarrak eta eremu txikiagoko beste toki-erakunde batzuk, udalerrak, udalerrien mankomunitateak, Arabako lurralde historikoko kuadrillak eta EAEko beste toki-erakunde batzuk, toki-araubidearen oinarriko legerian eta Euskadiko toki-erakundeei buruzko 2/2016 Legean ezarritakoaren arabera.
Helburu sozialak azpiprograma honetan aurreikusitako jarduerak egitea aurreikusten badu: tokiko erakunde horiei lotutako edo horien mendeko erakunde publikoak, tokiko erakunde horien zuzeneko edo zeharkako partaidetza %50 baino handiagoa duten udal-enpresa publikoak, fundazioen sortze-patronoa toki-erakunde bat denean edo patronatua toki-erakundearen eta partzuergoen ordezkariak osatzen dutenean, bai eta gehiengoa duten toki-erakunde edo toki-erakunde publikoen gainerako erakunde instrumentalak direnean ere.
- Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorra, kasuan kasuko foru-aldundiak, bai eta Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorren edo foru-aldundien zuzeneko edo zeharkako partaidetza ehuneko 50etik gorakoa duten edo nagusitasuna duten erakunde, erakunde publiko, fundazio eta sozietateak ere.



2.– Laguntza-azpiprograma – Industriaren eta hirugarren sektorearen ETEetan energia-eraginkortasunerako inbertsioak.

- Industriaren eta hirugarren sektoreko ETEtat jotzen diren enpresak, 2009ko Jardueren Sailkapen Nazionala (aurrerantzean, «CNAE edo EJSN 2009») 07tik 39ra bitartekoa dutenak, industria-sektorean barne, eta 41etik 99ra bitartekoa hirugarren sektorean.

3.– Laguntza-azpiprograma – Energia-eskaria kudeatzeko sistema integralak ezartzea - SIGED.

- Pertsona juridikoak, pribatuak, 2009ko EJSN 41etik 99ra bitarte dutenak, biak barne.
- Kontzejuak, ermandadeak, administrazio-batzarrak eta eremu txikiagoko beste toki-erakunde batzuk, udalerriak, udalerrien mankomunitateak, Arabako lurralde historikoko kuadrillak eta EAEko beste toki-erakunde batzuk, toki-araubidearen oinarritzko legerian eta Euskadiko Toki Erakundearen 2/2016 Legean ezarritakoarekin bat etorritik. Eta, betiere, azpiprograma honetan aurreikusitako jarduerak egitea aurreikusten badu helburu sozialak: tokiko erakunde horiei lotutako edo horien mendeko erakunde publikoak, tokiko erakunde horien zuzeneko edo zeharkako partaidetza %50etik gorakoa duten udal-enpresa publikoak, fundazio-patronoa toki-erakunde bat duten fundazioak edo patronatua nagusiki toki-erakundearen eta partzuergoen ordezkariak osatzen duten fundazioak, bai eta beste edozein toki-erakunde nagusiren partaidetza duten gainerako toki-erakundeak ere.

4.– Laguntza-azpiprograma – Enpresetan bizikleta sustatzea.

- Merkatuan ondasun eta/edo zerbitzuak (autonomoak) eskaintzeko jarduera ekonomikoa egiten duten pertsona fisikoak, egoitza dutenak edo helbide soziala eta fiskala EAEn dutenak.
- Helbide soziala eta fiskala EAEn duten edo bertan bizi diren pertsona juridiko pribatuak.
- Udalak, udalen mankomunitateak, kuadrillak eta administrazio batzarrak, udal sozietateak, toki garapenerako agentziak edo antzeko entitate publikoak.
- Helbide soziala eta fiskala EAEn ez izan arren, aurreko paragrafoan deskribatutako baldintzak betetzen ez dituzten pertsona juridikoak, diruz lagun daitekeen inbertsioa egiten dutenak, baldin eta inbertsio horrek eragina badu EAEko lurraldean energiaren kontsumoan edo petrolioarekiko mendekotasuna murrizten badu.

5.– Laguntza-azpiprograma – Etxebizitza-jabeen komunitateetan energia berriztagarriak ezartzeko bideragarritasun-azterketak.

- Jabetza horizontalari buruzko uztailaren 21eko 49/1960 Legeak araututako jabeekideen komunitateak, azaroaren 17ko 38/2003 Legean aurreikusitakoa bete beharko dutenak. Nortasun juridikorik ez duten baina azpiprograma honetan laguntzen diren proiektuak egiteko prest dauden entitateak izanez gero, LGSen ezarritako betebeharrak bete beharko dituzte. 11.3 eta 13.2 artikulukoak, 20/2023 Legearen 11.4 artikuluan bezala.

6.– Laguntza-azpiprograma – Merkataritzaren eta bitartekarien sektoreko energia-eraginkortasunerako inbertsioak.

- Pertsona juridikoak, pribatuak, 2009 EJSN G46 eta/edo G47 jarduera-taldean barruan dutenak.

2.2.– Ondoko hauek ezin izango dira onuradun izan:

(i) Azpiprograma guztietarako:

- a) LGSaren 13.2 eta 13.3 artikuluetan eta 20/2023 Legearen 13.1, 13.2, 13.3 eta 13.4 artikuluetan aurreikusitako egoeraren batean daudenak.

Inguruabar horiek betetzen direla egiaztatzeko, Ekonomia eta Ogasun sailburuaren 2023ko otsailaren 13ko Aginduan, zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak betetzen direla



egiaztatzeari buruzkoan, eta diru-laguntzak itzultzeari buruzkoan, xedatutakoari jarraituko zaio, Euskadiko Aurrekontu Orokorren kargura ematen diren laguntzen eta diru-laguntzen esparruan, 20/2003 Legearen 13.6. artikulutik 13.9. artikulura, eta Diru-laguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorren Erregelamenduaren (aurrerantzean, «RGS») 22 bis eta 23. artikuluetan, Testuinguru horretan, arestian aipatutako arauak aukera ematen dutenean, eskatzaileek erantzukizunpeko aitortpena aurkeztu ahal izanen dute, aurreko lerroaldean adierazitako inguruabarretan ez daudela frogatzeko.

Horri dagokionez, EEEK zuzenean kontsultatuko dio Zerga Administrazioari, Gizarte Segurantzari eta/edo Administrazioen arteko elkarreragingarritasuneko beste edozein zerbitzuri, prozedura izapidetzen den bitartean inguruabar horiek betetzen direla ziurtatzeko beharrezkoa bada. Hala ere, eskatzaileak espresuki ukatzen ahalko du baimen inplizitu hori, eta kasu horretan, frogagiriak aurkeztu beharko ditu.

- (ii) *Horrez gain, 1., 2., 3., 4. eta 6. azpiprogramen kasuan, onuradunak jarduera ekonomiko bat egiten badu:*
- a) Gizarte Segurantzaren Lege Orokorren 13.3-bis artikuluan eta 20/2023 Legearen 13.5 artikuluan aurreikusitako egoeraren batean daudenak.
 - b) EBk onartutako zehapenak dituzten enpresak, besteak beste, honako hauek:
 - Zehapen horiek ezartzen dituzten egintza juridikoetan berariaz izendatutako pertsona, erakunde edo organismoak,
 - EBk ezarritako zigorraren xede diren pertsona, erakunde edo organismoen jabe diren edo haien kontrolpean dauden enpresei, edo,
 - EBk onartutako zehapenen xede diren industrietan diharduten enpresei, laguntzak dagozkien zehapenen helburuak zapuzten dituen neurrian.
 - c) 651/2014 Erregelamenduaren 1. artikuluko 2. idatz-zatitik 5.era bitartean identifikatutako sektoreetako enpresak edo jarduerak.
 - d) Krisi-egoeran dauden enpresak, 651/2014 Erregelamenduan eta krisian dauden enpresa ez-finantzarioak salbatzeko eta berregituratzeko estatuko laguntzei buruzko Europar Batasuneko jarraibideetan ondorio horietarako egiten den definizioaren arabera (Batzordearen komunikazioa, 2014/C 249/1, 2014ko uztailaren 31koa).
 - e) Lehendik emandako edozein laguntza edo diru-laguntzaren berreskuratze-agindua bete gabe duten enpresak, dela laguntza legez kanpoko eta barne-merkatuarekin bateraezina dela deklaratzegatik, dela emakidan emandako betebeharrak ez betetzeagatik.
 - f) Euskal Autonomia Erkidegoko herrialde txiroetuekiko Justizia eta Elkartasun Gutunari buruzko abenduaren 28ko 14/2007 Legea betetz, armak ekoitzi, merkaturatu eta finantzatzea helburu soziala edo dedikazioa duten enpresak.
 - g) Ekonomia zirkular baterako hondakinei eta lurzoru poluituei buruzko apirilaren 8ko 7/2022 Legearen 109.4 artikuluan, Euskadiko Ingurumen Administrazioari buruzko abenduaren 9ko 10/2021 Legearen 16. artikuluan eta LGTBI zein Trans pertsonen berdintasun Erreal eta Eraginkorrari buruzko otsailaren 28ko 4/2023 Legearen 82. artikuluan jasotako gorabehera eragozleetako bat dutenak.



3.– Aurrekontuko zuzkidura eta eskaerak aurkezteko epea.

3.1.– Programa honetarako guztizko diru-zuzkidura **miloi bat eta bostehun mila eurokoa da (1.500.000 €)**, Energiaren Euskal Erakundearen 2024. ekitaldiko aurrekontuan horretarako ezarritako kredituaren arabera. Kreditu hori abenduaren 22ko 21/2023 Legearen bidez onartu zen, eta Euskal Autonomia Erkidegoko 2024. urteko ekitaldiko Aurrekontu Orokorrak onartu zituen (2023ko abenduaren 29ko 247. zk.ko EHAA). Kantita horiek azpiprograma hauetan horrela daude banatuta:

1. azpiprograma - Industrian eta eraikinetan hidrogenoa kontsumitzeko inbertsioak	300.000 €
2. azpiprograma - Industria eta hirugarren sektoreko ETEetan energia-eraginkortasunerako inbertsioak	300.000 €
3. azpiprograma – Energia-eskaria kudeatzeko sistema integralen ezarpena - SIGED	200.000 €
4. azpiprograma – Bizikletaren sustapena	100.000 €
5. azpiprograma – Etxebizitza-jabeen komunitateetan energia berriztagarriak ezartzeko bideragarritasun-azterketak	100.000 €
6. azpiprograma – Merkataritzaren eta bitartekarien sektoreko energia-eraginkortasunerako inbertsioak	500.000 €

Salbuespen gisa, programaren aurrekontua handitu ahal izango da, % 50, diru-laguntzaren xede diren jardueren eskaeraren eta garapenaren arabera, baldin eta 3.2 oinarrian eskabideak aurkezteko ezarritako epea (2024ko urriaren 31) amaitu ez bada.

Horrez gain, eskabideak aurkezteko epea amaitzen denean (2024ko urriaren 31), soberako funtsen saldoa laguntza azpiprogramen artean banatu ahal izango da, ahalik eta eskaera gehienei erantzuteko.

3.2.– Laguntza-programa honetarako **laguntza-eskabideak aurkezteko epea** programa hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian (aurrerantzean, «EHAA») argitaratu eta hurrengo egun badiodunean hasiko da, eta 2024ko urriaren 31n bukatuko da.

Indarraldia bukatutakoan ez da eskaera gehiagorik onartuko.

Aurrekontua agortzen bada eta programaren indarraldia amaitu ez bada (2024ko urriaren 31), eskaerak behin-behineko erreserba zerrendan erregistratzen jarraitu ahal izango da. sarrera ordenari hertsiki jarraituz hartuko dira, baldin eta aurrekontua liberatu ahal duten alde aurreko laguntza eskaerak ezetsi edo uko egiten badira, deialdian aurrekontu berria sartzen bada edo beste azpiprograma bateko soberakinen saldoa banatzen bada. Eskaera bat behin-behineko erreserba zerrendara aurkezteak ez du inolako eskubiderik sortuko eskatzailearentzat.

Eskuragarri dagoen aurrekontua agortu egin dela jakinaraziko da, bai osorik bai azpiprogramaren batekoa, EEEko zuzendari nagusiaren ebazpenaren bidez, bai EHAA, bai EEEren interneteko helbide honetan: www.eve.eus.

3.3.– Epeak kontatzeko, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkideari buruzko urriaren 1eko 39/2015 Legearen 30. artikulua (aurrerantzean, «**39/2015 Legea**») agintzen du.

3.4.– Zuzenak, osoak eta tramitatzen ari direnak izanik, esleitutako aurrekontuko dotazioa agortzearen ondorioz bete ezin diren eskaerak EEEko zuzendari nagusiaren ebazpenaren bidez ezetsi edo ukatuko dira.



4.– Diruz laguntzen ahal diren jarduketak, diruz laguntzen ahal diren kostuak eta laguntzen zenbatekoa.

4.1.– Diru-laguntza jaso dezaketen jarduerak **I. ERANSKINEAN** aipatzen direnak izango dira, eskatzaileek EAEn egiten dituztenak eta energia-eraginkortasunaren, energia berriztagarrien edo mugikortasun eraginkorraren ondorioz energia aurreztean eragina dutenak. Nolanahi ere, diru-laguntza jaso dezaketen jarduketak 2024ko abenduaren 31 baino lehen gauzatu eta fakturatu beharko dira.

4.2.– Oinarri hauetako **I. ERANSKINEAN** jasotzen dira diruz laguntzen ahal den kostua eta onuradunek jasoko dituzten laguntzen zenbatekoa, subprograma eta jarduketa mota bakoitzerako.

5.– Diru-laguntzen muga orokorrak.

5.1.– Laguntzen zenbatekoaren muga orokorra onuradun bakoitzeko.

I. ERANSKINEAN adierazitakoaren arabera.

5.2.– Europako araudi aplikagarria.

1. oinarrian adierazitakoaren arabera.

5.3.– Beste laguntza batzuekiko bateragarritasun araubidea.

- 1., 4. eta 5. azpiprogrametako jardueretarako onuradunek jaso beharreko laguntzak bateraezinak dira helburu bererako eman daitezkeen beste diru-laguntza edo laguntza batzuekin, Europar Batasuneko edo nazioarteko beste edozein administrazio edo erakunde publiko edo pribatutatik, nazionaletik edo nazioarteko erakundeetatik heldu badira.
- 651/2014 (EB) Erregelamenduan 2., 3., eta 6. azpiprogrametako jarduketetarako aurreikusitako ondorioetarako enpresa gisa hartzen diren onuradunek jaso beharreko laguntzak bateragarriak izango dira helburu bererako ematen ahal diren beste diru-laguntza edo laguntza batzuekin, baldin eta, osotasunean hartuta, 651/2014 (EB) Erregelamenduan ezarritako mugen pareko edo gutxiagoko laguntza-ehunekoa badakarte.
- Kontzejuek, ermandadeek, administrazio-batzordeek eta eremu txikiagoko beste toki-erakunde batzuek, udalerriek, udalerrien mankomunitateek, Arabako lurralde historikoko kuadrillek eta EAEko beste toki-erakunde batzuek jaso beharreko laguntzak, toki-araubidearen oinarritzko legerian eta Euskadiko toki-erakundeen 2/2016 Legean ezarritakoaren arabera, 3. azpiprogramaren jardueretarako, % 80 baino txikiagoak diren beste diru-laguntza edo laguntza batzuekin bateragarriak izango dira.
- Nolanahi ere, 20/2023 Legearen 9.4.h) artikulua aplikatuz, onuradunek konpromisoa hartzen dute programa honen bidez laguntzaren xede den jarduera ez gainfinantzatzeko.

Beste erakunde batzuetatik datozen laguntzak EEEK diru-laguntza emateko ebazpena eman ondoren gauzaten badira, onuradunak horren berri eman beharko dio EEERI, eta, laguntza guztiak aztertu ondoren, laguntzaren zenbatekoa murriztu behar bada, laguntza zati batean edo osorik ezeztatzeko ebazpenaren bidez jakinaraziko da, diru-laguntza ordaindu aurretik.

5.4.– Diruz lagundutako jarduerak azpikontratatzea edo hirugarrenekin kontratatzea.

a) LGSaren 29. artikuluan eta RGSaren 68. artikuluan aurreikusitakoarekin bat, onuradun batek azpikontratatu egiten du hirugarrenekin diru-laguntzaren xede den jardueraren gauzatzeko osoa edo partziala ituntzen duenean. Kontzeptu horretatik kanpo gelditzen da onuradunak diruz lagundutako jarduera bere kabuz egiteko egin behar dituen gastuen kontratazioa.



Horri dagokionez, hirugarrenen azpikontratazioa edo kontratazioa diru-laguntzaren xede den jardueraren zenbatekoaren %100era irits daiteke. Diruz lagundutako jardueren azpikontrataziorako edo hirugarren batzuk kontratatzeko, RGSaren 29. eta 68. artikuluetan jasotako gainerako aurreikuspenak aplikatu behar dira, eta, bereziki, diruz lagundutako jarduerak osorik edo zati bat onuradunarekin lotutako pertsona edo erakundeekin ituntzeko debekua, LGSaren 29.7 artikuluan jasotako inguruabarrak izan ezik.

- b) LGSaren 31.3 artikuluan aurreikusitakoa aplikatuz, Sektore Publikoko Kontratuen Legea (LGSP edo SPKL) aplikatzeko erregimena alde batera utzi gabe, eskatzailearen izaera juridikoagatik gertatzen dena, diruz lagun daitekeen gastuaren zenbatekoa kontratu txikirako Kontratazio Publikoaren arloko Araudian ezarritako zenbatekoa handiagoa denean (15.000 €, BEZa kenduta zerbitzu eta horniduretarako, eta 40.000 €, BEZa izan ezik, obretarako), onuradunak, gutxienez, hainbat hornitzailearen hiru eskaintza eskatu beharko ditu, obrarako, zerbitzua emateko edo ondasuna emateko konpromisoa hartu aurretik, salbu eta, ezaugarri bereziengatik, horiek egin, eman edo hornitzen dituzten erakunde nahikorik ez badago merkatuan.

Aurkeztutako eskaintzen arteko hautaketa eraginkortasun eta ekonomia irizpideen arabera egingo da, eta hautapena espresuki justifikatuko da ekonomikoki onuragarriena den proposamena ez denean.

6.– Kudeaketa eta tramitazio prozedura.

39/2015 Legearen 14. artikuluan aurreikusitakoarekin bat etorritik, eta ekainaren 20ko 91/2023 Dekretuan, herritarrei arreta integrala eta kanal anitzekoa emateari eta zerbitzu publikoak baliabide elektronikoaren bidez eskuratzeari buruzkoan, ezarritakoa betez (aurrerantzean, **91/2023 Dekretua**), laguntza-programa honi buruzko espedienteen (eskabideak, errekerimenduak, jakinarazpenak, zuzenketak eta gainerako kudeaketak) izapidetze osoa bitarteko elektronikoaren bidez egingo da, egoitza elektronikoko «Nire karpeta»ren bidez. Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoarena (<https://www.euskadi.eus/micarpeta>), eta Eusko Jaurlaritzako Tramitazio Publikoaren izapidetze elektronikoa erabiliz [euskadi.eus](https://www.euskadi.eus) eta EEEn web orrian (www.eve.eus) dago eskuragarri. Hori guztia, pertsona fisikoen kasuan 39/2015 Legearen 14.1 artikuluan aurreikusitakoa galarazi gabe.

Izapidetze-jarraibideak, erantzukizunpeko adierazpenak eta ereduak eskuragarri dituen administrazio-prozeduraren informazio-fitxa, eta, horren bidez, eskaera-formulariora iristeko modua <https://www.euskadi.eus> eta www.eve.eus helbideetan dago.

Laguntzak eskatu eta tramitatzeko prozedurari lotutako edozein tramite edo agirik sinadura elektronikoa onartua izan beharko du, 91/2023 Dekretuaren 71. artikuluan adierazitako moduan. Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoa onartutako identifikazio-baliabideak eta sinadura elektronikoa helbide honetan eskura daitezke: <https://www.euskadi.eus/ziurtagiri-elektronikoak>

Eskaera egin ondorengo izapideak, kanal elektronikoen bidez, jakinarazpenak eta justifikazioak barne, Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko «Mi karpeta» aukeraren bidez egingo dira <https://www.euskadi.eus/micarpeta>

Eskabideak oinarri hauetan eskatutako baldintzak betetzen ez baditu, osorik ez badago edo akastuna bada, interesdunari hamar (10) egun baliaduneko epea emango zaio, jakinarazpena jasotzen duenetik zenbatzen hasita, hutsegitea zuzentzeko edo aginduzko agiriak aurkezteko, eta, hala egiten ez badu, eskaeran atzera egin duela ulertuko da, ebazpen baten bidez. Ebazpen hori 2015/2015 Legearen 21. artikuluan aurreikusitako moduan emango da.

Pertsona juridiko batek eskabidea aurrez aurre edo bertan aurkeztu badu, ezarritako bide elektronikotik kanpo, interesdunari eskaera zuzentzeko eskatuko zaio, aurkezpen elektronikoen bidez. Ondorio guztietarako, eskabidea aurkezteko datatzat hartuko da zuzenketa behar bezala egin den eguna.



7.– Laguntza eskaera eta hautagarritasun aldia

Laguntza eskatzeko inprimakia eta horrekin batera aurkeztu beharreko dokumentazioa **6. oinarrian** adierazitako aplikazio informatikoaren bidez aurkeztu beharko dira, **3.2 oinarrian** aurreikusitako laguntza eskatzeko epearen barruan.

Eskabideak onartzeko eta **4.1 oinarrian** ezarritakoa betetzen dela egiaztatzeko hautapen aldiari dagokionez:

- a. Jarduera ekonomiko bat egiten duten onuradunei, eta, beraz, 651/2014 Erregelamendua aplikagarri zaienei, edozein konpromiso irmo gauzatzeko datak, bai eta kontratuak, fakturak eta ordainagiriak ere, aurkezten diren azpiprogramaren deialdian eskabidea erregistratzen den eguna baino geroagokoak izango dira.
- b. Gainerako onuradunentzat eskatuko da 2024ko urtarrilaren 1a baino geroagokoa izatea konpromiso irmo bat gauzatzeko data; onartutako aurrekontuak, eskaerak, kontratuak, fakturak eta ordainagiriak.

Eskabideak aurkezteko hurrenkerari hertsiki jarraituz hartuko dira, funtsak agortu arte, **8.1 oinarriko** lehenengo leerroaldean laguntza eskaerak ebazteko ezarritako ordenari buruz adierazitakoa galarazi gabe.

Aurrekontua agortzen bada eta azpiprogramen edo programa osoaren indarraldia amaitu ez bada, eskaerak behin-behineko erreserbako zerrendan erregistratzen jarraitu ahal izango da, 3. oinarrian adierazitako moduan.

Laguntza eskaerekin batera, oinarri hauetako **II. ERANSKINEAN** aipatzen diren agiri guztiak aurkeztuko dira, onuradun motaren eta diruz lagundu nahi den jarduketaren arabera (dagokion azpiprograma). EEEK beharrezkotzat jotzen dituen informazio eta dokumentazio osagarriak eskatzen ahalko dizkio eskatzaileari, laguntza eskaera behar bezala aztertzeko.

8.– Ebazpena, komunikazioa eta publizitatea.

8.1.– Laguntza-eskaeren ebazpenak elkarren segidako lehia-prozedura baten bidez emango dira, diruz lagundu daitekeen egoera edo jarduketa gertatu dela egiaztatu eta gainerako baldintzak bete ondoren, deialdian esleitutako aurrekontu-kreditua agortu arte. Horrela, eskaerak aurkeztu diren ordenaren arabera aztertu eta tramitatuko dira.

8.2.– EEEKo Berrikuntza eta Garapen Zuzendaritzaren barruan dagoen Laguntza Arloa izango da espedienteak antolatu eta kudeatzeko organo eskuduna.

Bestetik, EEEKo zuzendari nagusiak gehienez ere sei (6) hilabeteko epean ebatziko eta jakinaraziko du ebazpena, laguntza-eskaera aurkezten den egunetik zenbatzen hasita (39/2015 Legearen 21.2 artikulua). Epe hori berariazko ebazpenik jakinarazi gabe amaitzen bada, interesdunek beren eskaera ezetsi egin dela ulertu ahal izango dute, 20/2023 Legearen 22. artikuluan ezarritakoaren arabera, 39/2015 Legearen 25. artikuluan jasotakoaren ondorioetarako, eta, nolana ere, EEEK berariaz ebatzi beharko du egindako eskaera. Ebazpenen jakinarazpen elektronikoak Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko «Nire karpeta»ren bidez egingo dira: <https://www.euskadi.eus/micarpeta>.

Ebazpenean, 20/2023 Legearen 22.3 artikuluan adierazitakoaz gain, hau ere adieraziko da: (i) laguntzaren xede den jarduera, (ii) laguntzaren zenbatekoa (zenbateko gordin gisa, laguntzaren onuradunaren izaera dela-eta dagozkion zerga-betebeharrak ukatu gabe), (iii) intereseko epaitutako beste alderdi batzuk eta (iv), hala badagokio, ezeztatu edo ukatzeko arrazoiak.



- 8.3.**– Administrazio-bidea amaitzen duen ebazpenaren aurka, eskatzaileak, aukeran, berraztertze errekurtsoa aurkeztu ahal izango dio EEEko zuzendari nagusiari hilabeteko epean, ebazpena jakinarazten den egunaren biharamunetik zenbatzen hasita, edo, bestela, administrazioarekiko auzi-errekurtsoa jarri ahal izango du Bilboko administrazioarekiko auzien epaitegietan, bi hilabeteko epean, ebazpena jakinarazi eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita, hori guztia 39/2015 Legearen 123. eta 124. artikuluetan eta Administrazioarekiko Auzien Jurisdikzioa arautzen duen uztailaren 13ko 29/1998 Legearen 46.1 artikuluan (aurrerantzean, «**29/1998 Legea**») ezarritakoaren arabera.
- 8.4.**– Azkenik, laguntza-programa amaitzean, eta abenduaren 9ko 19/2013 Legean, gardentasunari, informazio publikoa eskuratzeari eta gobernu onari buruzkoan (aurrerantzean, **19/2013 Legea**), RGSaren 30. artikuluan eta 20/2023 Legearen 15. artikuluan jasotakoarekin bat etorritik, EEEk EHAA, bere Gardentasunaren Atarian eta Euskadiko Erregistro Orokorrean (aurrerantzean, **19/2013 Legea**) argitaratuko ditu programa honen bidez emango dituen diru-laguntzak, betiere eskatutako legeko datuekin (Kontrol Ekonomikoko Bulegoari (OCE) bidalita).

9.– Inbertsioa egin izanaren justifikazioa eta laguntzen ordainketa.

- 9.1.**– Laguntzaren onuradunek laguntzaren xede den jarduketa egin, fakturatu eta ordaindu izanaren justifikazioa EEEren aurrean egin beharko da, gehienez ere 2025eko urtarrilaren 15ean, **6. oinarrian** adierazitako aplikazio informatikoaren bidez.
- 9.2.**– Laguntzaren onuradunak Oinarri hauetako **II. ERANSKINEAN** aipatzen den dokumentazio guztia aurkeztu beharko du, aplikagarria dena, eta, bereziki, onuradunaren tipologiaren eta burutu den jarduketaren arabera adierazten dena (azpiprograma).
- 9.3.**– Zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekiko ordainketak eguneratuak izatearen ziurtagiriak automatikoki eta ofizioz egiaztatuko ditu EEEk.

Hala ere, eskatzaileak baimen inplizitu hori berariaz ukatu ahal izango du. Horretarako, dagokion ziurtagiria edo eskatutako agiria aurkeztu beharko du, 39/2015 Legearen 28. artikuluan 2. paragrafoan xedatutakoaren arabera.

Egiaztatze horren ondorioetarako, Ekonomia eta Ogasun sailburuaren 2023ko otsailaren 13ko Aginduan, zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak betetzen direla egiaztatzeari buruzkoan, eta diru-laguntzak itzultzeari buruzkoan, xedatutakoari ere jarraituko zaio, Euskadiko Aurrekontu Orokorren kargura ematen diren laguntzen eta diru-laguntzen esparruan.

Horri dagokionez, ez da inolako ordainketarik eginen onuradunak tributu arloko betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak eguneratuak ez baditu edo dirua itzultzea bidezkoa dela dioen ebazpenaren bidez zorduna bada.

- 9.4.**– Laguntzaren onuradunak edo haren legeko ordezkariak ekitaldi bakar batean eta osorik aurkeztuko ditu agiriak. Horrela, egindako justifikazio-dokumentazioa osatu gabe bada, akastuna bada, edo postaz edo aurrez aurre aurkeztu bada, laguntzaren onuradunari hamar (10) egun balioduneko epea emango zaio, zuzenketa eskatzeko idazkiaren bidez, laguntzaren onuradunak akatsak zuzentzeko jakinarazpena jasotzen duenetik hasita (39/2015 Legearen 68. artikulua).
- 9.5.**– Diruz lagundu daitekeen jarduketa burutzeko emandako epea eta eskatutako dokumentazio osoa emateko epea ez du EEEk geroratu edo luzatu egingo, eta ezarritako epean justifikazioa aurkeztu ezean, laguntza kobratzeko eskubidea galduko da, laguntza ezeztatuko da eta LGSen ezarritako gainerako erantzukizunak ere bai.
- 9.6.**– Eskatutako dokumentazioa jasotakoan, aztertu egingo da. Aurkeztutako dokumentazioaren balorazioa positiboa bada, EEEk laguntza ordainduko du.



Aurkeztutako frogagiriak egiaztatu ondoren, ikusten bada, nahiz eta inbertsioa egin eta programa honen helburua bete, azken diru-laguntzaren zenbatekoak hasieran emandakoa baino txikiagoa izan behar duela, laguntza hein batean ezeztatzeko espedientea irekiko da.

Aldiz, onuradunak **9. oinarri** honetan edo Oinarri hauetan eta/edo diru-laguntzen arloan ezarritako araudian jasotako beste edozein baldintzatan justifikazio-betebeharra betetzen ez badu, EEEK laguntza ezeztatzeko espedientea irekiko du, 12. oinarrian adierazitako mailakatzeko irizpideei jarraiki eta proportzionaltasun-printzipioari jarraiki.

Diru-laguntza erabat edo osorik ezeztatzen bada, diru-laguntza kobratzeko eskubidea galduko da.

9.7.– EEEK diru-laguntzaren ordainketa laguntzaren onuradunak horretarako adierazitako banku-kontuan egingo du, dagokion laguntza-eskabidean identifikatutako proiektua amaitu ondoren, eta diruz lagundutako jarduerak eta egindako gastuak egin direla egiaztatzeko agiriak EEEri aurkeztu ondoren, bai eta dirua itzultzeko edo zigortzeko edozein prozedura amaitu ondoren ere.

9.8.– Ezin izango dute laguntzaren ordainketa jaso Administrazio Orokorrek eta Erakunde Administrazioak, bere Erakunde Autonomiadunek eta/edo EEEK emandako izaera bereko laguntzei edo diru-laguntzei dagozkien kopuruak itzultzeko dituzten onuradunek. Kasu horretan, bidezkoa izanen da sortutako dirua itzultzeko betebeharra borondatez ordaintzeko epean edo bide exekutiboan dagoen jakitea eta aztertzea.

Onuradunak diru-laguntzak itzultzeko obligazioen ordainketan egunean daudela ulertuko da, baldin eta ez badute zorrik administrazio emailarekin epe exekutiboan diru-laguntzak itzultzeagatik, edo, premiamendu-bidea erabiltzea bidezkoa ez den onuradun edo erakunde laguntzaileen kasuan, borondatezko epean erantzun gabeko zorrik.

Era berean, onuradunak diru-laguntzak itzultzeko obligazioen ordainketan egunean daudela ulertuko da zorrak geroratuta, zatikatuta daudenean edo itzulketa-ebazpena inpugnatzean etetea erabaki denean (RGSaren 21. artikulua).

9.9.– EEEK beharrezkotzat jotzen dituen informazio eta dokumentazio osagarriak eska diezazkioke eskatzaileari, laguntzaren justifikazioa behar bezala aztertzeko.

10.– Laguntzaren xede den espedientea eta jarduketa agiri bidez egiaztatzea.

Diru-laguntzaren xede den jarduketa benetan egin dela eta Oinarri hauetara eta aipatutako gainerako arauetara egokitzen dela egiaztatzeko, EEEK diruz lagundutako proiektuak egiaztatutako ditu, eta egindako inbertsioen argazki adierazgarriak atera ahal izango ditu, bai eta EEErentzat laguntzen xedea fiskalizatzeko eginkizunetan beharrezkotzat jotzen diren agiri osagarri guztiak eskatu ere.

Diru-laguntzaren xede den jarduketa «in situ» egiaztatzea beharrezkotzat jotzen duten onuradunek EEEren alde aurreko jakinarazpena jasoko dute, eta horiek egiteko erraztasunak eman beharko dituzte.

EEEK aurreikusitako inbertsioen egiaztapena jakinarazi ondoren, jakinarazi eta hurrengo bi (2) asteen barruan, eta EEekin zerikusirik ez duten arrazoiengatik egin ezin bada, onuradunari idatziz jakinaraziko zaio hamabost (15) egun balioduneko epea duela inbertsioak errazago egiaztatzeko beste egun bat finkatzeko. Bestela, EEEK laguntzaren zenbateko osoa ezeztatzeko espedientea irekiko du.

Egiaztapenean jasotako informazioa egiaztatu ondoren, hasieran emandako diru-laguntzaren zenbatekoak txikiagoa izan behar lukeela ondorioztatuz gero, edo diru-laguntza ematea bidezkoa ez bada, EEEK, hurrenez hurren, laguntza hein batean edo osorik ezeztatzeko espedientea irekiko du,



eta, hala badagokio, laguntza hein batean edo osorik itzultzeko eskatuko du, lege- eta zehapen-neurrien kalterik gabe.

11.– Onuradunen betebeharrak.

Deialdi honen xede diren onuradunek betebeharrak hauek izango dituzte:

- LGSaren 14. eta 46. artikuluetan eta 20/2023 Legearen 14. artikuluan ezarritakoak.
- Emandako laguntza onartzea. Ildo horretatik, laguntza eman izanaren jakinarazpena jaso eta hamabost (15) egun baliouduneko epean onuradunak ez badio berariaz eta idatziz laguntzari uko egiten, laguntza onartzen duela ulertuko da, bai alderdi ekonomikoari dagokionez, bai ebazpenean jasotako gainerako baldintzei dagokionez, bai laguntzetarako deialdi honi dagokionez.
- Laguntza zertarako eman den, hartarako erabiltzea.
- Kontrol Ekonomikoko Bulegoari, Herri Kontuen Euskal Epaitegiari eta EEERI laguntza-deialdi honen kontura jasotako laguntzei buruz eskatzen zaien informazio guztia ematea.
- EEERI jakinaraztea beste edozein administrazio edo erakunde publiko nahiz pribatutatik helburu bererako eskatu edo lortu dituen diru-laguntzak, diru-sarrerak edo baliabideak.
- Jarduketak gauzatea, aplikagarri zaizkien Erregelamendu eta Araudiak betez, eta kideek erakunde eskudunak homologatu beharko du. Horrela, onuradunak bere gain hartuko du diru-laguntzaren xede den proiektua bat datorrela indarra duen araudiarekin, dela teknikarekin, dela hirigintzarekin, dela beste edozein izaerarekin.
- Egindako jarduketaren eta jasotako laguntzaren aplikazioaren jatorrizko agiriak gordetzea, behar diren egiaztapen, kontrol eta fiskalizazio jarduketak egin ahal izateko. Dokumentuen eskuragarritasuna Europako funtsei aplikatu beharreko araudian xedatutakoari lotuko zaio.
- Onuradunek kontabilitate banatua edo bereizia izan beharko dute laguntzaren xede den jarduerarekin zerikusia duten transakzio guztietarako.
- 20/2023 Legearen 30.4 artikulua aplikatuz, diruz lagundu daitekeen jarduera ondasun inbentariagarriak erostea, eraikitzea, birgaitzea eta hobetzea bada, onuradunak diruz lagundutako ondasunaren titulartasuna izan beharko du, diru-laguntza eman zen helburu zehatzerako erabiliz. Gutxienez bost (5) urteko epea izango du erregistro publiko batean inskriba daitezkeen ondasunetarako, eta bi (2) urtekoa gainerako ondasunei laguntza emateko. Bi epe horiek diru-laguntza ematen den egunetik kontatzen hasita izango dira.
Erregistro publiko batean inskriba daitezkeen ondasunen kasuan, eskrituran inguruabar hori adierazi beharko da, baita emandako diru-laguntzaren zenbatekoa ere, eta inguruabar horiek kasuan kasuko erregistro publikoan inskribatu beharko dira.
Destinoko betebeharrak ez da betetzat joko 20/2023 Legearen 30.5 artikuluan deskribatutako egoeraren bat gertatzen denean.
- Onuradunak konpromisoa hartzen du, EEEK eskatuta, erregistratutako energia-emaitzen bilakaeraren berri emateko eta emaitza horiek zabaltzen uzteko, EEEK laguntza ordaintzen duenetik hamar (10) urteko epean.
- Diru-laguntzaren onuraduna enpresa bat denean, merkataritza-eragiketetan egindako diru-laguntza jaso dezaketen gastuak sektoreko araudi aplikagarrian edo, halakorik ezean, merkataritza-eragiketetan berankortasunaren aurkako neurriak ezartzen dituen abenduaren 29ko 3/2004 Legean ezarritako ordainketa-epeetan ordaindu beharko dira.
- 20/2023 Legearen V. titulua aplikatuz, eta diru-laguntza jaso dezakeen jarduera eta/edo onuradunaren izaera dela-eta enpresa-deslokalizazioaren kasu batean baldin bagaude, onuradunak nahitaez bete beharko ditu 20/2023 Legearen 48. artikulutik 51. artikulura bitartean deskribatutako betebeharrak eta ondorioak.
- Laguntza emateko kontuan hartu den edozein gorabehera objektibo nahiz subjektiboren aldaketaren berri ematea EEERI, eta laguntzaren xedea fiskalizatzeko dituen eginkizunetan eskatzen zaien informazio guztia ematea.



- Egiten diren informazio- eta komunikazio-neurri eta -ekintza guztiek Energiaren Euskal Erakundearen laguntzaren onuradunaren onarpena behar dute. Horretarako:
 - Paperezko euskarrian, web orrian, app-ean edo ikus-entzunezkoan egiten den ekintza orok berariaz aipatuko du proiektu hori EEren laguntza programaren barruan diruz lagundu dela. Horietan EEren logotipoa sartuko da. EEren logotipoa EEren web orrian egongo da, formatu bektorialean eta azken bertsio eguneratuan.
 - Bizikletak mailegatzeko edo modu seguruan aparkatzeko sistema publikoek nabarmen erakutsiko dute EEren logotipoa eta ondoko testu elebiduna, diru-laguntzaren xede den instalazioaren leku nabarmenean: Laguntza programa / Programa de ayudas.
 - Diruz lagundutako proiektuari buruzko informazioa Energiaren Euskal Erakundearen esku jartzea, emaitzak elkarrekin adostu ondoren zabaltzeko.

12.– Ez-betetzeak eta itzulketak.

Deialdi honetan eta gainerako arau aplikagarrietan ezarritako baldintzak betetzen ez badira, edo laguntza emateko ebazpenean ezartzen diren baldintzak betetzen ez badira, ez-betetzeari buruzko espedientea egin ondoren, diru-laguntza osorik edo zati batean errebotatu beharko da, eta laguntza eta berandutze-interesak EEri itzuli beharko zaizkio, 20/2023 Legearen III. tituluaren horri buruz xedatutakoaren arabera, dagozkion lege-ekintzak eta zehapenak ukatu gabe.

Oinarri hauetan eta 20/2023 Legearen 36. artikuluan horrela ezarritako kasuetan, bidezkoa izango da onuradunak jasotako diru-kopuruak zati batean edo osorik itzultzea, eta diru-laguntza ordaintzen den unetik itzulketaren bidezko tasuna erabakitzen den arte, diru-laguntzen arloko berandutze-interesa eskatzea. Eta zati batean itzuli behar denean, laguntzaren xedea erabat betetzera nabarmen hurbildu delako, eta onuradunak oinarri hauen arabera hartutako konpromisoak eta betebeharrak betetzeko zalantzarik gabe jokatu duela egiaztatzen denean, programa honetan aurreikusitako helburuak zenbateraino bete diren begiratu da, betiere proportzionaltasun-irizpideen arabera.

EEeko zuzendari nagusiari dagokio ezeztatze-espedienteak hasi eta ebaztea eta, hala badagokio, laguntzak hein batean edo osorik itzularaztea.

13.– Eskatzaileei informazioa emateko klausula.

Datuen babesari buruzko informazioa (Datuen Babesteko UE 2016/679 Erregelamendua betez)	
Tratamenduaren arduraduna	ENERGIAREN EUSKAL ERAKUNDEA (EEE) IFZ: Q5150001E Helbidea: Urkixo zumarkalea 36, 1. solairua, 48011 Bilbao (Bizkaia) Telefonoa: 944 035 600 DPD kontaktua: dpd@eve.eus
Helburua	- Laguntza eskaera aztertu eta kudeatzea eta, hala badagokio, hura ematearen ondorioz ezartzen den egitekoa betetzea eta kontrolatzea. - Datuak helburu estatistikoetarako erabiltzen ahalko dira.
Tratamendua eta kontserbazioa legitimatzea	- Tratamendua beharrezkoa da interes publikoan egindako misio bat edo tratamenduaren erantzuleari emandako botere publikoak betetzeko. - Informazioaren kontserbazioa: eskabidea aztertze epean eta aplikatzekoak diren legezko epeetan. Laguntza emanez gero, datuak kontzesio espedientearen sartuko dira eta espedientea aktibo dagoen bitartean gordeko dira eta, ondoren, aplikatzekoak diren legezko epeetan.



Datuen babesari buruzko informazioa (Datuak Babesteko UE 2016/679 Erregelamendua betez)	
Lagapenen hartzaileak	20/2023 Legearen 15.9 artikuluan aurreikusitako kasuetan eta gai horretan eskumena duten erakunde eta agintari autonomikoak, tokikoak, estatukoak edo Europar Batasunekoak.
Interesdunen eskubideak	Interesdunek datuak eskuratzeko, zuzentzeko, ezabatzeko, eramateko eta mugatzeko edo aurka egiteko eskubideak erabil ditzakete. Horretarako, EEera jo behar dute idatziz, eta «datuak babesteko eskubideak erabiltzea» adierazi, diru-laguntzen arloko araudian ezarritakoaren arabera erabil daitezkeen heinean. Interesdunek eskubidea dute Datuak Babesteko Euskal Agintaritzaren aurrean erreklamazioak egiteko (www.avpd.eus).
Onuradun guztiak konpromisoa hartzen dute, EEeri kudeaketan parte hartzen duen edozein pertsona fisiko/juridikoren datu pertsonalak eman baino lehen eta, hala badagokio, laguntza-eskabidean adierazitako proiektua gauzatu baino lehen, pertsona fisiko/juridiko horri arestian azaldutakoaren berri eman eta EEeri datu pertsonalak behar bezala lagatzeko aplikatu daitezkeen gainerako baldintzak bete dituela.	

14.– Azken xedapenak.

14.1.– EEeren erabakia administrazio-arlokoa da, eta EEEK kudeatzen dituen diru-laguntzen arloko jurisdikzio eskuduna administrazioarekiko auzien jurisdikzioa da.

14.2.– EEEK beretzat gordetzen du laguntzen xede diren jarduketetatik lortutako irudiak erabiltzeko eskubidea, programa honen deialditik datozenak.

14.3.– Laguntzaren onuradunak hutsegiteak baditu edo informazio eta dokumentaziorik ez badu laguntzaren eskaeraren kudeaketan, eta EEEK eman beharreko laguntzaren zenbatekoa zehazterakoan zuzeneko eragina badu, laguntzaren onuradunaren erantzukizun bakarra izango da. Hori dela eta, laguntza emateko ebazpenean kontuan hartutako gastuaren igoerak ez du inola ere ekarriko laguntzaren zenbatekoa gorantz berrikustea.

14.4.– Oinarri hauetan aipatzen diren diru-laguntzak arau hauetan xedatutakoari lotuko zaizkio:

- Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorrean jasotako oinarrizko aginduak.
- Uztailaren 21eko 887/2006 Errege Dekretua, Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorrearen Erregelamendua onartzen duena.
- 20/2023 Legea, abenduaren 21ekoa, Dirulaguntzen Erregimena arautzen duena
- 39/2015 Legea, urriaren 1ekoa, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearena.
- Batzordearen 651/2014 (EB) Erregelamendua, 2014ko ekainaren 26koa, Itunaren 107. eta 108. artikulua aplikatuz merkatu bateratuarekin bateragarriak diren laguntza-kategoria batzuk deklaratzeko.
- Uztailaren 13ko 29/1998 Legea, Administrazioarekiko Auzien Jurisdikzioa arautzen duena.
- 91/2023 Dekretua, ekainaren 20koa, herritarrei arreta integrala eta kanal anitzekoa emateari eta zerbitzu publikoak baliabide elektronikoaren bidez eskuratzeari buruzkoa.
- Agindua, 2023ko otsailaren 13koa, Ekonomia eta Ogasun sailburuarena, zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak betetzen direla egiaztatzeari buruzkoa, baita diru-laguntzak itzultzeari buruzkoa ere, Euskadiko Aurrekontu Orokorren kargura ematen diren laguntzen eta diru-laguntzen esparruan.
- Aplikatu daitezkeen beste edozein araudi, tokikoa, autonomikoa, estatukoa eta/edo europakoa.



I. ERANSKINA

DIRUZ LAGUNDU DAITEZKEEN JARDUKETAK, KOSTUAK ETA LAGUNTZEN ZENBATEKOA

Diru-laguntza jaso dezaketen jarduketek eranskin honetan zerrendatu eta jaso diren baldintzak bete beharko dituzte. Halaber, diruz laguntzen ahal diren gastuei dagokienez, ERANSKIN honetan espresuki adierazitakoaz gain; horrekin batera LGSaren 31. artikuluan xedatutakoari jarraitu beharko zaio.

1.– Laguntza-azpiprograma – Industrian eta eraikinetan hidrogenoa kontsumitzeko inbertsioak

Diru-laguntza jaso dezaketen jarduketak:

- a. Industria-sektorean hidrogeno berriztagarria erregai edo lehengai gisa nola erabiltzen den erakusteko, baliozkotzeko eta sartzeko jarduerak; eraikinetako eskari termiko edo elektrikoak asetzeko erregai gisa hidrogenoa erabiltzeko proiektuak; eta, bi kasuetan, hidrogenoa egokitzeko eta biltegitatzeko inbertsioak.

Jarduketa horiek, 651/2014 Erregelamenduaren 36. artikuluen barruan, artikuluko horretan aurreikusitako baldintzak bete beharko dituzte diru-laguntza jaso ahal izateko.

- b. Hidrogeno berriztagarria edo deskarbonizatua ekoizteko instalazioak, gehienez ere 0,5 MW-eko elektrolisi-potentzia edo ekoizpen-ahalmen baliokidea dutenak, baldin eta aurreko paragrafoan azaldutako proiektuekin lotuta badaude. Elektrizitatea sortzeko instalazio berriztagarriek ez dute diru-laguntzarik jasoko.

Jarduketa horiek, 651/2014 Erregelamenduaren 41. artikuluen barruan, artikuluko horretan aurreikusitako baldintzak bete beharko dituzte diru-laguntza jaso ahal izateko.

- c. Azpiprograma honetatik kanpo daude espresuki garraioaren eta mugikortasunaren sektorearekin zerikusia duten aplikazioak.

Diru-laguntza jaso dezaketen kostuak:

- 651/2014 Erregelamenduaren 36. artikuluen barruko jarduketetarako, diruz lagundu daitezkeen kostuak artikuluko horren 4. atalean aurreikusitakoari jarraiki zehaztuko dira.
- 651/2014 Erregelamenduaren 41. artikuluen barruko jarduketetarako, diruz lagundu daitezkeen kostuak artikuluko horren 6. atalean aurreikusitakoari jarraiki zehaztuko dira.
- Zergak diruz lagundu daitezkeen kostutzat hartzeari dagokionez, 20/2023 Legearen 30.8 artikuluan xedatutakoari jarraituko zaio.

Laguntzaren zenbatekoa:

Eman beharreko laguntzaren zenbatekoa diruz laguntzen ahal diren kostuen ehuneko bat izango da.

1) *Jarduera ekonomikoa egiten duten onuradunentzat:*

- 651/2014 Erregelamenduaren 36. artikuluen barruko jarduketetarako, laguntzaren zenbatekoa kostu subentzisionagarrien % 40 izango da.

Laguntzaren zenbatekoa % 10 handitzen ahalko da enpresa ertainei emandako laguntzen kasuan, eta % 20, laguntzak enpresa txikiei ematen bazaizkie.



- 651/2014 Erregelamenduaren 41. artikulua barruko jarduketarako, laguntzaren zenbatekoa ez da diruz laguntzen ahal diren kostuen % 45 baino handiagoa izango.

Laguntzaren ehunekoa 20 puntu handitzen ahalko da enpresa txikiei emandako laguntzen kasuan, eta ehuneko 10, laguntzak enpresa ertainei ematen bazaizkie.

2) *Jarduera ekonomikorik egiten ez duten onuradunentzat:*

Laguntzaren zenbatekoa diruz laguntzen ahal diren kostuen % 60 izango da.

Beste muga batzuk:

Proiektu eta onuradun bakoitzeko laguntza berrehun mila eurokoa (200.000 €) izango da, guztira eta gehienez ere.



2.– Laguntza-azpiprograma – Industriaren eta hirugarren sektoreetako ETEetan energia-eraginkortasunerako inbertsioak.

Diru-laguntza jaso dezaketen jarduketak:

- a. Prozesuak eta haien elementu osagarriak berritu eta hobetzea, energia eraginkortasun handiko teknologiak erabiliz, energia kontsumoa nabarmen murrizten dela frogatzeko. Jarduera-mota honetan sartzen dira prozesu-galdarak, konpresoreak, erregailuak, motorrak, fluidoak banatzeko sistemetako isolamenduak (beroa eta hotza), klimatizazioa, argiztapena, maiztasun-aldagaien instalazioa, hondar-beroak aprobetxatzeko sistemen instalazioa (bero-berreskuragailuak, aurreberogailuak...) eta abar.

Jarduketa horiek, 651/2014 Erregelamenduaren 38. artikuluaen barruan, artikulua horretan aurreikusitako baldintzak bete beharko dituzte diru-laguntza jaso ahal izateko.

- b. Lehendik dauden eraikinetako energia-instalazioak berritu eta hobetzea, energia-eraginkortasun handiko teknologiak erabiltzen dituzten beste batzuegatik, energia-kontsumoaren murrizketa nabarmena eta ondoriozko ingurumen-hobekuntza frogatuz. Jarduera-mota horretan sartzen dira fluido bero-eramaileak (beroa eta hotza) banatzeko sistemaren hobekuntzak, energia-aldagaiak kontrolatzeko eta kudeatzeko sistemak, argiztapena, aireztapenean bero-berreskuratzailak instalatzea eta abar.

651/2014 Erregelamenduaren 38.bis artikuluaen barruan sartzen diren jarduera horiek artikulua horretan aurreikusitako baldintzak bete beharko dituzte diru-laguntza jaso ahal izateko.

- c. Klimatizazio-ekipoak (beroa eta/edo hotza) eta/edo ur bero sanitarioa berritzeko edo hobetzeko jarduerak ez dute diru-laguntzarik jasoko.

Diru-laguntza jaso dezaketen kostuak:

- 651/2014 Erregelamenduaren 38. artikuluaen barruko jarduketetarako, diruz lagundu daitezkeen kostuak artikulua horren 3. atalean aurreikusitakoari jarraiki zehaztuko dira.
- 651/2014 Erregelamenduko 38.bis artikuluaen barruko jarduketetarako, artikulua horretako 5. atalean aurreikusitakoarekin bat zehaztuko dira diruz lagundu daitezkeen kostuak.
- Zergak diruz lagundu daitezkeen kostutzat hartzeari dagokionez, 20/2023 Legearen 30.8 artikuluan xedatutakoari jarraituko zaio.
- Laguntzaren gehienezko muga 80 €/MWh izango da (urteko azken energian aurreztutako megawatt orduko gehienezko laguntza-ratioa) prozesuak eta horien elementu osagarriak berritzeko eta hobetzeko jarduketetarako, eta 200 €/MWh (urteko azken energian aurreztutako megawatt orduko gehienezko laguntza-ratioa) lehendik dauden eraikinetako energia-instalazioak berritzeko eta hobetzeko jarduketetarako.
- Energia aurreztea kalkulatzeko ez dira kontuan hartuko produkzio edo ekonomia ahalmena areagotzeak dakartzan abantailak.

Laguntzaren zenbatekoa:

Eman beharreko laguntzaren zenbatekoa diruz laguntzen ahal diren kostuen ehuneko bat izanen da.

- 651/2014 Erregelamenduaren 38. artikuluaen barruko jarduketetarako, laguntzaren zenbatekoa kostu subentzisionagarrien % 30 izango da.

Laguntzaren zenbatekoa % 10 handitzen ahalko da enpresa ertainei emandako laguntzen kasuan, eta % 20, laguntzak enpresa txikiei ematen bazaizkie.



- 651/2014 Erregelamenduaren 38.bis artikulua barruko jarduketetarako, laguntzaren intentsitatea diruz lagundu daitezkeen kostuen %30 izango da, 651/2014 Erregelamenduaren 38.bis artikuluko 12. eta 13. ataletan ezarritako intentsitateari mugak ukatu gabe.

Laguntzaren zenbatekoa % 10 handitzen ahalko da enpresa ertainei emandako laguntzen kasuan, eta % 20, laguntzak enpresa txikiei ematen bazaizkie.

Beste muga batzuk:

- Onuradun bakoitzak ehun mila euro (100.000 €) jasoko ditu, guztira.
- Ezin izango dira programa honetan sartu inbertsio hautagarria (energia-aurrezkiarekin eta -eraginkortasunarekin zuzenean lotutakoa) berrogei mila eurotik (40.000 €) gorakoa eta hiru mila eurotik (3.000 €) beherakoa (BEZa sartu gabe) duten jarduerak.



3.– Laguntza-azpiprograma – Energia-eskaria kudeatzeko sistema integralak ezartzea – SIGED.

Energia-eskaria kudeatzeko sistema integralak (SIGED) hauek dira: energia-datuak monitorizatzeko eta kudeatzeko ekipamendua, energia kontsumitzen duten ekipo nagusiak erregulatu eta kontrolatzeko ekipamendua, datu monitorizatuak kudeatzeko aukera ematen duen softwarea eta energia-eskariaren kudeaketa hobetzeko neurriak modu automatizatuan hartzea, energiaren eta/edo ekonomiaren optimizazio-irizpideen arabera.

Diru-laguntza jaso dezaketen jarduketak:

- **Neurketa-ekipoak**, energia kontsumitzen duten ekipoen denbora errealeko edo ia errealeko kontsumo-datuak lortzera bideratutakoak, energia berriztagarriaren sorkuntzari buruzko datuak lortzera bideratutakoak, energia-biltegiatzeari buruzko datuak lortzera bideratutakoak (halakorik badago), bai eta energia-kontsumoarekin, energia berriztagarrien sorkuntzarekin, energia-biltegiatzearekin eta horri dagokion gastu ekonomikoarekin lotutako beste aldagai interesgarri batzuk lortzera bideratutakoak ere (tenperaturak, baterien karga-maila, prezio-seinaleak edo automatizatzeko beharrezko beste edozein aldagai).
- **Energia kontsumitzen duten, energia berriztagarria sortzen duten eta energia metatzen duten sistemak erregulatzeko eta kontrolatzeko ekipoak**, energia eskaera kudeatzeko eta malgutzeko neurriak ezarri ahal izateko. Sistema horiek gai izan behar dute, dagozkien algoritmoen bidez, kontsumoak, sorkuntza berriztagarria (baldin badago) eta energia-metaketa (baldin badago) une egokienetara eramateko, prezio-seinaleen, energia-eskariaren edo beste mota bateko seinaleen arabera. Deskribatutako elementu guztietan jarduteko gai den sistema adimendun batek gobernatu behar du SIGED.
- **Biltegiatze ekipo** arruntak (ioi-litiozko bateriak), hidraulikoak edo bestelako biltegiatze sistema berritzaileak. Belaunaldi berriko bateriak edo ibilgailu-baterien aprobetxamendu berriak ere onartzen dira (baterien bigarren bizitza). Betiere, ezaugarri hauek izan beharko dituzte:
 - Beruna-azidoa biltegiatzeko teknologia ez da diruz lagunduko.
 - Biltegiatze-sistemak aukeragarriak izan daitezzen, baldintza hau bete beharko da: biltegiatzea ez egotea zuzenean sarera konektatuta, baizik eta kontsumitzailearen barneko instalazioaren zati izatea.
- Datuen bilketa, komunikazioa eta analisisia errazteko **softwarea garatu edo erostea**, proiektuan garatutako kudeaketa energetikoko jarduketak eraginkortasunez inplementatu ahal izateko. Softwareak prestazio hauek izan beharko ditu gutxienez:
 - Ekipoen, energia berriztagarrien sorkuntzari eta biltegiatzeari buruzko datuen eta identifikatutako aldagai nagusien energia-kontsumoari buruzko datuak eskuratzea eta tratatzea.
 - Kudeatzen ahal diren ekipo guztietan jardutea, definitutako eskaera kudeatzeko estrategien bidez.

Aiapatutako zerrenda horretatik kontzeptu hautagarri guztiak edo batzuk eskatzen ahalko dira, betiere justifikatzen bada deialdi honetan laguntzen diren jarduketak egin ondoren SIGED bat ezarria izatea. Justifikazio hori egin ahal izateko, memoria teknikoan zehatz-mehatz azaldu beharko da.

Jarduketa horiek, 651/2014 Erregelamenduaren 38. artikulua barruan, artikulua horretan aurreikusitako baldintzak bete beharko dituzte diru-laguntza jaso ahal izateko.

Diru-laguntza jaso dezaketen kostuak:

- 651/2014 Erregelamenduaren 38. artikulua baitako jarduketak, diruz lagundu daitezkeen kostuak artikulua horren 3. atalean aurreikusitakoarekin bat zehaztuko dira.
- Datuak biltegiatzeko zerbitzariak eta ekipamendu ofimatikoak ez dira diruz lagunduko.



- Zergak diruz lagundu daitezkeen kostutzat hartzeari dagokionez, 20/2023 Legearen 30.8 artikuluan xedatutakoari jarraituko zaio.

Laguntzaren zenbatekoa:

Eman beharreko laguntzaren zenbatekoa diruz laguntzen ahal diren kostuen ehuneko bat izango da.

1) Jarduera ekonomikoa egiten duten onuradunentzat:

651/2014 Erregelamenduaren 38. artikulua barruko jarduketetarako, laguntzaren zenbatekoa kostu subentzionagarrien % 30 izanen da.

Laguntzaren zenbatekoa % 10 handitzen ahalko da enpresa ertainei emandako laguntzen kasuan, eta % 20, laguntzak enpresa txikiei ematen bazaizkie.

2) Jarduera ekonomikorik egiten ez duten onuradunentzat:

Diru-laguntzaren zenbatekoa diruz laguntzen ahal diren kostuen % 60 izango da.

Beste muga batzuk:

Jarduketek guztira eta gehienez ere berrogeita hamar mila euroko (50.000 €) laguntza jasoko dute proiektu bakoitzeko, eta onuradun bakoitzak ehun mila euro (100.000 €).



4.– Laguntza-azpiprograma – Bizikleta sustatzea.

Jarduketa horiek, 651/2014 Erregelamenduaren 36. artikulua barruan, artikulua horretan aurreikusitako baldintzak bete beharko dituzte diru-laguntza jaso ahal izateko.

4.1.– Ierroa: Bizikletaren erabilera sustatzea lan-eremuan.

Diru-laguntza jaso dezaketan jarduketak:

Lan esparruan bizikletaren erabilera sustatzea, garraio gisa erabiltzeko, bai lan zirkulaziorako, bai in itinere bidaietarako, bai bietarako.

Bizikleta berriak elektrikoak izan daitezke edo ez, eta Ibilgailuen Erregelamendu Orokorrean (22. artikulua) eskatzen diren elementuak izan beharko dituzte jatorriz; tinbrea, aurreko eta atzeko posizioako argiak, eta atzeko katadioptrikoa.

Bizikleta berriek pedalei eragiten badiete (elektrikoak), osagai eta baldintza hauek bete behar dituzte:

- 250 W-etik beherako potentzia duen motor elektrikoak jartzea, muskulu-esfortzuarri laguntzeko, eta asistentzia etetea kasu hauetan: Utzi pedalei ematea. Edo abiadura 25 km/h baino handiagoa bada.
- Bateriaren energia-dentsitatea 100 Wh/kg-koa izango da gutxienez. Energia-dentsitatea kalkulatzeko, fabrikatzaileak ziurtatutako edukieraren (Ah), tentsioaren (V) eta bateriaren pisuaren (kg) balioak erabiliko dira. Bateriaren pisuak gorputz osoa hartzen du, bizikletatik ateratzen den bezala. Alde horretatik, ulertzen da litio-ioizko bateriek (Li), beren berezko ezaugarriengatik, baldintza hori betetzen dutela.

Bizikleta berriak garraio gisa erabiltzeko erabili direla justifikatu beharko da, baita ibilgailu motordun pribatuak saihestutako (ordezkatutako) erabilerak urtean espero duen energia aurreztea ere. Justifikazioa txosten baten bidez egingo da. Gutxienezko edukia hau izango da:

- Bizikletak erabiltzearen aldeko ibilgailuak ordezteko planaren deskribapena, joan-etorri motak, baimendutako langileak eta ordezkaturako kilometro kopurua eta horren ondoriozko energia aurrezpena adieraziz.
- Ordezpen planean sartutako bizikleten zerrenda, haien marka, modeloa eta mota zehaztuta (ohikoa edo elektrikoak).
- Ordezkapen planean sartutako gainerako osagaien zerrenda.
- Ibilgailu motordun mota eta ordezen planaren arabera saihestuko dena.

Batez beste, bizikleta bakoitzak urtean 400 km ordezkatu beharko ditu gutxienez, ibilgailu motordun pribatua erabiliz.

Laguntza lerro honetatik kanpo daude pedalei eragiteko bizikleta lagunduen (elektrikoak) antzeko ezaugarriak dituzten ibilgailuak, azelerazio edo bestelako eragingailuren bat izateagatik pedalei eragin gabe ibiltzeko gai direnak.

Kirol erabilerarako diseinatutako errepideko edo mendiko bizikleta berriek ez dute diru-laguntzarik jasoko.

Diruz laguntzen ahal den inbertsioan, aipatutako 22. artikulua arabera egokitutako bizikleta sartuko da eta, gainera, bizikleta egoki erabiltzeko beharrezkoak diren osagaiak, hala nola kaskoa, giltzarrapoa, zira eta ainguratzeko gailua.

Diru-laguntza jaso dezaketan kostuak:



- Diru-laguntza jaso dezaketen kostuak 651/2014 Erregelamenduaren 36. artikuluaen 4. atalean aurreikusitakoarekin bat etorri zehaztuko dira, eta, zehazki, lerro honetarako, diru-laguntza jaso dezaketen kostuak inbertsioaren kostu guztiak izango dira.
- Ingurumena gehiago babestearekin zuzeneko lotura ez duten kostuak ez dira diruz lagunduko.
- Zergak diruz lagundu daitezkeen kostutzat hartzeari dagokionez, 20/2023 Legearen 30.8 artikuluan xedatutakoari jarraituko zaio.

Laguntzaren zenbatekoa:

Laguntzaren zenbatekoa honela kalkulatu da:

$$\text{Laguntzaren zenbatekoa} = (100 \cdot N + 350 \cdot BE + 100 \cdot A) \text{ €}$$

Non:

N: Bizikleta konbentzionalen kopurua

BE: Bizikleta elektrikoaren kopurua (pedalei eragiteko sistema lagundua)

A: Ainguraketa kopurua

Nolanahi ere, jarduera ekonomikoa egiten duten onuradunentzako laguntzaren zenbatekoa ezin izango da izan diruz laguntzen ahal den kostuaren % 25 baino handiagoa. Laguntzaren gehieneko zenbatekoa 10.000 € izango da (BEZa sartu gabe).

4.2.– lerroa: Pertsonak edo salgaiak garraiatzeko triziklo berriak, pedalei lagundutakoak (elektrikoak) ala ez.

Diru-laguntza jaso dezaketen jarduketak:

Triziklo berriak pedalkatze lagundukoak (elektrikoak) badira, UNE–EN 15194:2009 arauaren baldintzetara egokitu beharko dira, eta osagai eta baldintza hauek bete beharko dira:

- 250 W-etik beherako potentzia duen motor elektrikoa jartzea, muskulu-esfortzuarri laguntzeko, eta asistentzia etetea kasu hauetan: Utzi pedalei ematea. Edo abiadura 25 km/h baino handiagoa denean.
- Bateriaren energia-dentsitatea 100 Wh/kg-koa izango da gutxienez. Energia-dentsitatea kalkulatzeko, fabrikatzaileak ziurtatutako edukieraren (Ah), tentsioaren (V) eta bateriaren pisuaren (kg) balioak erabiliko dira. Bateriaren pisuak gorputz osoa hartzen du, bizikletatik ateratzen den bezala. Alde horretatik, ulertzen da litio-oiizko bateriek (Li), beren berezko ezaugarriengatik, baldintza hori betetzen dutela.
- Gutxienez 50 kg salgai garraiatzeko gai izatea.

Laguntza lerro honetatik kanpo daude triziklo elektrikoaren (pedalei eragiteko sistema lagundua) antzeko ezaugarriak dituzten ibilgailuak, azelerazio edo bestelako eragingailuren bat izateagatik pedalei eragin gabe ibiltzeko gai direnak.

Diru-laguntza jaso dezaketen kostuak:

- Diru-laguntza jaso dezaketen kostuak 651/2014 Erregelamenduaren 36. artikuluaen 4. atalean aurreikusitakoarekin bat etorri zehaztuko dira, eta, zehazki, lerro honetarako, diru-laguntza jaso dezaketen kostuak inbertsioaren kostu guztiak izango dira.



- Zergak diruz lagundu daitezkeen kostutzat hartzeari dagokionez, 20/2023 Legearen 30.8 artikuluan xedatutakoari jarraituko zaio.

Laguntzaren zenbatekoa:

Lerro honetako jarduketek diru-laguntzaren xede den kostuaren % 25eko laguntza izango dute. Laguntzaren gehieneko zenbatekoa 1.500 eurokoa izango da (BEZa sartu gabe).

4.3.– lerroa: Bizikletak mailegatzeko sistema publikoak (udal bizikleta-sharing-a).

Diru-laguntza jaso dezaketen jarduketak:

Bizikleta garraiobide gisa erabil dadin sustatzea.

Bizikleta berriak mailegatzeko sistema publikoetarako.

- Proiektu bakoitzeko bizikleta eta ainguraketa berriak gutxienez 50 eta 75 izango dira, hurrenez hurren. Lehendik dauden sistemak zabaltzeko proiektuen kasuan, baldintza hori ez da hedapenari aplikatzen, sistema osoari baizik.
- Proiektua inguruko edo eskualdeko garraio sarearen tarifa-sisteman integraturik egon beharko da, edo, bestela, geltokien kokapena ondoko ezaugarriak kontuan hartuz justifikatuko da:
 - ✓ Metroa, tren, autobusa edo tranbia geltokietatik hurbil.
 - ✓ Jende asko biltzen den zentroekiko hurbiltasuna.
 - ✓ Auzoetako garraio-sarearen eta, oro har, biztanle-dentsitate handiko eremuen arteko lotura hobetzea.
- Mailegu-sistema horretarako prestatutako aplikazio informatikoaren bidez kudeatuko da, erabiltzaileari bizikleta jaso eta emateko aukera emanaz automatikoki.

Diru-laguntza jaso dezaketen kostuak:

- Diru-laguntza jaso dezaketen kostuak 651/2014 Erregelamenduaren 36. artikulua 4. atalean aurreikusitakoarekin bat etorri zehaztuko dira, eta, zehazki, lerro honetarako, diru-laguntza jaso dezaketen kostuak inbertsioaren kostu guztiak izango dira.
- Ingurumena gehiago babestearekin zuzeneko lotura ez duten kostuak ez dira diruz lagunduko.
- Zergak diruz lagundu daitezkeen kostutzat hartzeari dagokionez, 20/2023 Legearen 30.8 artikuluan xedatutakoari jarraituko zaio.

Laguntzaren zenbatekoa:

(i) Laguntzaren zenbatekoa honela kalkulatu da:

$$\text{Laguntzaren zenbatekoa} = F \cdot (20.000 + 75 \cdot N + 300 \cdot BE + 400 \cdot A) \text{ €}$$

Non:

- N: Bizikleta ez-elektrikoak
- BE: Bizikleta lagunduak (elektrikoak)
- A: Ainguraketak
- F: Proiektu motaren araberako faktorea

F faktorearen hasierako balioa 0,70 da, eta 0,1 handituko da proiektuak betetzen dituen baldintza hauetako bakoitzeko (F-ren balio maximoa 1,0 izango da):

- 1- Irigarritasun unibertsala. Erabiltzaileak sistemako bizikletak erabil ditzake alde aurretik inolako izapiderik egin gabe eta zerbitzuan alta eman gabe.



- 2- Sistema bateragarria. Sistema bateragarria da inguruko udalerrietan lehendik dauden beste batzuekin, bizikletak trukagarriak dira eta erabiltzaileak, horietako batean alta emanez gero, gainerakoen bizikletak erabil ditzake. Baldintza hori betetzat joko da, halaber, gutxienez bi (2) udalerririk aurkeztutako proiektuen kasuan, lehendik dagoen sistema hurbil batekin bateragarria ez bada ere.
- 3- Mugikortasun plana duen eremu geografikoa. Proiektua aurretiko hiri-mugikortasun iraunkorreko planean ezarritako helburuetan oinarritzen da. Laguntzaren eskaeran behar bezala egiaztatu beharko da plana.

Lerro honetako jarduketek diruz lagundu daitekeen kostuaren % 50eko laguntza izango dute, eta laguntzaren gehieneko zenbatekoa 50.000 eurokoa izango da (BEZa sartu gabe).

(ii) Lehendik dagoen sistema bat handitzen bada, laguntzaren zenbatekoa honela kalkulatu da:

$$\text{Laguntzaren zenbatekoa} = F \cdot (20.000 \cdot X + 75 \cdot N + 300 \cdot BE + 400 \cdot A) \text{ €}$$

Non:

- N: Bizikleta ez-elektriko berriak
- BE: Bizikleta lagunduak (elektrikoak) berriak
- A: Ainguraketa berrien kopurua
- F: Proiektu motaren araberako faktorea
- X: Ainguraketa berrien eta guztizko ainguraketen arteko aukeraketa:

$$X = \frac{\text{Ainguraketa berrien kopurua (A)}}{\text{Ainguraketa kopurua, guztira}}$$

F faktorearen hasierako balioa 0,70 da, eta 0,1 handituko da proiektuak betetzen dituen baldintza hauetako bakoitzeko (F-ren balio maximoa 1,0 izango da):

- 1- Irigarritasun unibertsala. Erabiltzaileak sistemako bizikletak erabil ditzake alde aurretik inolako izapiderik egin gabe eta zerbitzuan alta eman gabe.
- 2- Sistema bateragarria. Sistema bateragarria da inguruko udalerrietan lehendik dauden beste batzuekin, bizikletak trukagarriak dira eta erabiltzaileak, horietako batean alta emanez gero, gainerakoen bizikletak erabil ditzake. Baldintza hori betetzat joko da, halaber, gutxienez bi (2) udalerririk aurkeztutako proiektuen kasuan, lehendik dagoen sistema hurbil batekin bateragarria ez bada ere.
- 3- Mugikortasun plana duen eremu geografikoa. Proiektua aurretiko hiri-mugikortasun iraunkorreko planean ezarritako helburuetan oinarritzen da. Laguntzaren eskaeran behar bezala egiaztatu beharko da plana.

Lerro honetako jarduketek diruz lagundu daitekeen kostuaren %50eko laguntza izango dute (zati berria lehendik dagoen eta funtzionatzen ari den sisteman sartzeko beharrezko inbertsioa), eta laguntzaren gehieneko zenbatekoa 50.000 eurokoa izango da (BEZa sartu gabe).

4.4.– Ierroa: Bizikletentzako aparkaleku segurua.

Diru-laguntza jaso dezaketen jarduketak:

Bizikleta berriak segurtasunez aparkatzeko sistemak, erabiltzaile partikularrek erabiltzeko edo bizikletak mailegatzeko sistema publiko baten zati gisa.

Sistema horiek eremu publikoan edo ibilgailuak aparkatzeko eremuetan egon daitezke, eta kokaleku zehatza justifikatu beharko da bizikletaren erabilera errazteko.



Diru-laguntza jaso dezaketen kostuak:

- Diru-laguntza jaso dezaketen kostuak 651/2014 Erregelamenduaren 36. artikulua 4. atalean aurreikusitakoarekin bat etorri zehaztuko dira, eta, zehazki, lerro honetarako, diru-laguntza jaso dezaketen kostuak inbertsioaren kostu guztiak izango dira.
- Ingurumena gehiago babestearekin zuzeneko lotura ez duten kostuak ez dira diruz lagunduko.
- Zergak diruz lagundu daitezkeen kostutzat hartzeari dagokionez, 20/2023 Legearen 30.8 artikuluan xedatutakoari jarraituko zaio.

Laguntzaren zenbatekoa:

Lerro honetako jarduketek diruz laguntzen ahal den kostuaren % 25eko laguntza izango dute. Laguntzaren gehieneko zenbatekoa 250 eurokoa izango da kutxa edo banakako modulu bakoitzeko.

Eskatzaileak hiri-mugikortasun iraunkorreko plana badu, edo manufaktura-jardueretako edo zerbitzuetako zentroetara garraiatzeko plana badu, diruz lagundu daitezkeen kostuaren %40ko laguntza izango du. Laguntza, gehienez ere, 400 eurokoa izango da kutxa edo banakako modulu bakoitzeko.



5.– Laguntza-azpiprograma – Etxebizitza-jabeen komunitateetan energia berriztagarriak ezartzeko bideragarritasun-azterketak.

Diru-laguntza jaso dezaketen jarduketak:

Bizitegi-sektorean energia berriztagarriak ezartzeko bideragarritasun-azterketak egitea, gas naturaleko eta/edo C gasolioko beroa sortzeko gela komunitarioak berritzeko.

Ez da diru-laguntzarik emango etxebizitza bakoitzean instalatutako banakako ekipoen bidez berokuntzarako beroa sortzen duten etxebizitzetako jabeen erkidegoetan.

Bideragarritasun-azterketek informazio- eta analisi-baldintza hauek bete behar dituzte:

- Beroa sortzeko gelen deskribapen orokorra. Honako hauek nabarmendu behar dira: kokalekua, asetzen dituen energia-zerbitzu motak, eta etorkizunean berritzeari zailtasun teknikoak ekar diezazkiokeen arau-alderdi teknikoak atzematea, energia berriztagarrien erabileran oinarritutako teknologiak erabiliz.
- Beroa sortzeko ekipoen inbentarioak, bakoitzaren ezaugarri teknikoak barne.
- Energia-kontsumoen inbentarioa, energia-motaren arabera. Energia kontsumoen analisi guztiak gutxienez urtebeteko epean oinarritu behar dira.
- Beroa sortzeko gelen balantze energetikoa, ase beharreko energia-zerbitzuen arabera.
- Energia berriztagarriak erabiltzen dituzten teknologiak ezartzeko proposamenak, bizitegi-eraikuntzari buruzko Europako araudian adierazten den bezala (2010/31/EB Zuzentarauaren 2. artikulua 6. puntua):
 - energia minieolikoa erabiltzen duen soluzio teknikoa;
 - eguzki-energia termikoa erabiltzen duen soluzio teknikoa;
 - eguzki-energia fotovoltaikoa erabiltzen duen soluzio teknikoa;
 - energia aerotermikoa erabiltzen duen soluzio teknikoa;
 - energia geotermikoa erabiltzen duen soluzio teknikoa;
 - energia hidrotermikoa erabiltzen duen soluzio teknikoa;
 - biomasaren energia erabiltzen duen soluzio teknikoa;
 - hala badagokio, beste energia berriztagarri batzuk erabiltzeko soluzioak;

Bideragarritasun-azterlanak gutxienez energia berriztagarriak (eguzki-energia termikoa, aerotermikoa, geotermikoa eta biomasa) erabiltzen dituzten teknologiak ezartzeko proposamenak jaso behar ditu.

- Proposamen teknikoak irekiak izan behar dira, gas naturalaren eta/edo C gasolioaren bidez beroa sortzeko gelak berritzeko proposamenerako agertokirik egokienari dagokionez. Hau da, soluzio teknikoak energia berriztagarria erabiltzeko teknologia bakar batean edo energia berriztagarrien konbinazio tekniko eraginkor batean oinarritu ahal izango dira.
- Planteatutako proposamen bakoitzerako egoera berriaren energia-balantze teorikoa adierazi behar da: proposatutako energia berriztagarriak, horien kontsumoa eta balantzean duten parte-hartzea, bai eta, hala badagokio, gas naturalaren eta/edo C gasolioaren kontsumo berriak eta balantzean dituzten partaidetzak ere. Proposamenak bideragarritasun teknikoaren arabera adieraziko dira.
- Planteatutako proposamen bakoitzerako egoera berriarekin bat datorren inbertsio teorikoa adierazi behar da: proposatutako energia berriztagarrien instalazioek eskatutako inbertsioak eta, hala badagokio, egungo gas natural eta/edo gasolio C erregaien partaidetza zatikiak eskatutako inbertsioak.

Energia-sektorearen aldakortasuna dela eta, hiru energia-prezioen agertoki aurkeztu behar dira: oinarritzailea, baikorra eta ezkorra, hurrenez hurren, prezioen egungo egoera islatzen duen agertoki bat, prezioak murrizten dituen agertoki bat eta, azkenik, energia-prezioek goranzko joerari jarraitzen dioten agertoki bat.

Proposamenak bideragarritasun tekniko-ekonomikoaren arabera adieraziko dira.



Diru-laguntza jaso dezaketen kostuak:

- Diruz lagundu daitezkeen kostuak izango dira bideragarritasun azterlan bat egiteak berez dakartzan kostuak, aurreko atalean adierazitakoaren arabera.
- Zergak diruz lagundu daitezkeen kostutzat hartzeari dagokionez, 20/2023 Legearen 30.8 artikuluan xedatutakoari jarraituko zaio.
- Ez dira diruz laguntzen ahalko:
 - Jarduketaren ondoriozko finantza gastuak eta bertako langileenak.
 - Eta, oro har, argi eta garbi zehaztuta ez dauden kostu guztiak, laguntza-programa honen oinarrietan jasotako jarduketek aurreikusitako helburuak lortzeko zuzenean identifikatu ezin direnak.

Laguntzaren zenbatekoa:

Eman beharreko laguntzaren zenbatekoa diruz laguntzen ahal diren kostuen ehuneko bat izango da. Lerro honetarako, diruz laguntzen ahal diren kostuen % 80 ezarri da.

Diru-laguntzaren gehieneko zenbatekoa 600 eurokoa izango da, gehi 40 eurokoa etxebizitza bakoitzeko. Eraitza ez da 3.000 eurotik gorako diru-laguntza izango.



6.– Laguntza-azpiprograma – Merkataritzaren eta bitartekarien sektoreko energia-eraginkortasunerako inbertsioak

Diru-laguntza jaso dezaketan jarduketak:

Energia-ekipamenduaren ordez (hotz-instalazioak, ohiko argiak, etab.), eraginkortasun energetiko handiko teknologiak erabiltzen dituzten eta energia kontsumoa nabarmen murrizten dutela eta, ondorioz, ingurumena hobetzen dutela egiaztatzen duten beste batzuk jartzea.

Sistemak eta ekipamendua hobetzea, hala nola fluido bero-eramaileak (beroa eta hotza) banatzeko sistema hobetzea, aireztapenean bero-berreskuratzaileak instalatzea, abiadura-aldagailuak instalatzea, etab. Halaber, energia kudeatzeko sistemak ezartzea enpresa handia ez den enpresetan edo energia asko kontsumitzen duten enpresetan, EAEko Energia Iraunkortasunari buruzko otsailaren 21eko 4/2019 Legearen arabera.

Klimatizazio-ekipoak (beroa eta/edo hotza) eta/edo ur bero sanitarioa berritzeko edo hobetzeko jarduerak ez dute diru-laguntzarik jasoko.

Jarduketa horiek, 651/2014 Erregelamenduaren 38. artikulua barruan, artikulua horretan aurreikusitako baldintzak bete beharko dituzte diru-laguntza jaso ahal izateko.

Diru-laguntza jaso dezaketan kostuak:

- 651/2014 Erregelamenduaren 38. artikulua barruko jarduketetarako, diruz lagundu daitezkeen kostuak artikulua horren 3. atalean aurreikusitakoari jarraiki zehaztuko dira.
- Laguntzaren gehieneko muga 200 €/MWh da (laguntzaren gehieneko ratioa urteko azken energian aurreztutako megawatt orduko).
- Energia aurrezteak kalkulatzeko ez dira kontuan hartuko produkzio edo ekonomia ahalmena areagotzeak dakartzan abantailak.
- Eraginkortasun energetikoaren maila altuagoa lortzearekin zuzenean lotuta ez dauden kostuak ez dira diruz lagunduko.
- Zergak diruz lagundu daitezkeen kostutzat hartzeari dagokionez, 20/2023 Legearen 30.8 artikuluan xedatutakoari jarraituko zaio.

Laguntzaren zenbatekoa:

Eman beharreko laguntzaren zenbatekoa diruz laguntzen ahal diren kostuen ehuneko bat izango da. Jarduera horietarako, 651/2014 Erregelamenduaren 38. artikulua barruan, laguntzaren zenbatekoa diruz lagundu daitezkeen kostuen %30 izango da.

Laguntzaren zenbatekoa % 10 handitzen ahalko da enpresa ertainei emandako laguntzen kasuan, eta % 20, laguntzak enpresa txikiei ematen bazaizkie.

Beste muga batzuk:

- Jarduketek hirurehun mila euroko (300.000 €) laguntza izango dute onuradun bakoitzeko, gehienez ere.
- Ez dira onartuko hiru mila eurotik (3.000 €) beherako (BEZa sartu gabe) inbertsio hautagarria (energia-eraginkortasunarekin eta horren ondorioz energia aurreztearekin zuzenean lotutakoa) duten jarduketak.



II. ERANSKINA DOKUMENTAZIOA

Eranskin honetan aipatzen den dokumentazioaren xedea da laguntzaren xede den proiektuaren laguntza programan eskatzen diren baldintzak betetzen direla egiaztatzea.

Horrela, eskatutako dokumentazioak programa bakoitzean proiektuei eskatzen zaizkien baldintzak betetzen direla ziurtatu beharko du, bai aukeratutako programan sartzeko, bai laguntza jasotzeko. Halaber, eskatutako dokumentazioak onuradunak laguntza programa bakoitzean sartzeko behar diren baldintzak betetzen dituela egiaztatzeko aukera eman beharko du.

Era berean, egindako jarduketak justifikatzeko eskatzen den dokumentazioak proiektuaren alderdi bat edo guztiak eta laguntza jasotzen duen onuraduna egiaztatzeko aukera eman beharko du.

Dokumentu guztiak PDF formatuan aurkeztuko dira, testua horizontalean dutela pantailan, eta ahal dela konprimatu gabe.

AII.A - Laguntza eskaera egiteko behar den dokumentazioa

AII.A1 Laguntza programa guztiei aplikatu beharreko dokumentazio orokorra

a) Eskatzailearen IFZ/AIZ (NIF/NIE) eta, hala badagokio, haren legezko ordezkariarena, eskabidea pertsona fisiko baten, entitate juridiko baten edo talde, elkarte edo komunitate baten izenean aurkeztu den adieraziz. Ez da NANaren kopiarik aurkeztu beharko, interesdunak ez badio espresuki uko egiten bere nortasun pertsonaleko datuak EEEK kontsultatzeari.

Bestalde, eskatzailearen IFZ/AIZ dela-eta, Datu Pertsonalak Babesteari eta Eskubide Digitalen Bermeari buruzko abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoaren zortzigarren xedapen gehigarriak administrazio publikoek, beren esku dituzten datu pertsonalei dagokienez, datu horiek zehatzak direla egiaztatzeko duten ahalmena aitortzen du.

b) Eskabidea legezko ordezkari baten bidez aurkeztu bada, laguntzaren eskaera sinatzen duenak behar bezala kreditatuta egon beharko du, legez ezarritako moduan, eta ahalordetze eskritura edo agiria aurkeztu beharko du.

c) Eskaera ordezkari baten bidez aurkeztu bada, laguntza-eskaeraren sinatzaileak behar bezala eskuordetuta egon behar du, eta ordezkari emateko dokumentua aurkeztu behar du (www.eve.eus helbidean dago eskuragarri), laguntza-eskaeraren sinadura eta kudeaketa baimentzen duena. Eskaera sinatzen duenaren NANaren kopia aurkeztu beharko da.

d) Erantzukizuneko aitortpena, inprimaki telematikoan jaso, non adieraziko baita jarduketaren eskatzaileak:

- Ez dago LGSaren 13.2 eta 13.3 artikuluetan eta, hala badagokio, LGSaren 13.bis artikuluan aurreikusitako egoeretan.

Beriaz aipatuko da ez dagoela beste diru-laguntza edo laguntza batzuk itzultzeko obligaziorik, edo, hala badagokio, beste diru-laguntza edo laguntza batzuk itzultzeko betebeharrak behar bezala bete beharrik, Ekonomia eta Ogasun sailburuaren 2023ko otsailaren 13ko Aginduaren 4. eta 7. artikuluetan ezarritakoaren arabera.

- 20/2023 Legearen 13. artikuluan aurreikusitako egoeretan ez egotea.
- Ez dago Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioak (Administrazio Orokorra, Erakunde Administrazioa eta Erakunde Autonomoak) emandako izaera bereko laguntzen edo diru-laguntzen esparruan hasi eta oraindik izapidetzen ari den itzulketa- edo zehapen-prozedurarik.



- Zerga arloko betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak eguneratuak dituzte, RGSaren 22. artikuluan ezarritakoaren arabera. Laguntza eskaera aurkezteak berekin ekarriko du eskatzaileak baimena ematea organo emaileak RGSaren 18. eta 19. artikuluetan aurreikusitako inguruabarrak ziurtagiri telematikoaren bidez zuzenean egiazta ditzan.

Hala ere, eskatzaileak espresuki ukatzen ahal dio baimena organo emaileari, eta 1. atalean aurreikusitako erantzukizuneko aitortzen gain, zerga-betebeharrak egunean dituela egiaztatzen duen zerga-ziurtagiria, Gizarte Segurantzarekiko betebeharrak betetzen dituela egiaztatzen duen ziurtagiria eta zerga-egoitzaren zerga-ziurtagiria aurkeztu beharko ditu.

Egiaztatze horren ondorioetarako, Ekonomia eta Ogasun sailburuaren 2023ko otsailaren 13ko Aginduan, zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak betetzen direla egiaztatzeari buruzkoan, eta diru-laguntzak itzultzeari buruzkoan, xedatutakoari ere jarraituko zaio, Euskadiko Aurrekontu Orokorren kargura ematen diren laguntzen eta diru-laguntzen esparruan.

- Ez du jarduera edo helburu bererako beste laguntzarik eskatu edo jaso. Eskatu edo jaso badira, eskatutako edo lortutako laguntzaren zenbatekoa adieraziko da, baita laguntza eman duen administrazio, erakunde edo entitate publikoa ere. Bestelako laguntzarik jasoz gero, eskaera egunean beste erakunde batzuek emandako laguntzen aldeko ebazpenen kopia aurkeztu beharko da.
 - Onuradunak EBk hartutako erabakiz zehatuta ez dagoen jarduera ekonomikoren bat egiten badu, ez dago krisian, krisian dauden enpresak salbatzeko eta berregituratzeko Estatuko laguntzei buruzko Europako Erkidegoko Jarraibideek ezarritakoaren arabera (Batzordearen jakinarazpena, 2014/C 249/1, 2014ko uztailaren 31koa), eta ez dago legez kanpokatat deklaraturako edozein laguntza edo diru-laguntza jasotzeko zain dagoen berreskuratze-agindurik, bai laguntza legez kanpoko eta barne-merkatuarekin bateraezina deklaratuagatik, bai emakidan emandako betebeharrak ez betetzeagatik.
 - Onuradunak helburu soziala duen jarduera ekonomikoren bat egiten badu edo, osorik edo zati batean, armak ekoizten, merkaturatzen eta finantzatzen baditu (Euskal Autonomia Erkidegoko herrialde pobreekiko justizia- eta elkartasun-gutunari buruzko abenduaren 28ko 14/2007 Legea).
 - Ez dago sartuta ekonomia zirkular baterako hondakinei eta lurzoru poluituei buruzko apirilaren 8ko 7/2022 Legearen 109.4 artikuluan, Euskadiko Ingurumen Administrazioari buruzko abenduaren 9ko 10/2021 Legearen 16. artikuluan eta LGTBI zein Trans pertsonen berdintasun Erreal eta Eraginkorrerako otsailaren 28ko 4/2023 Legearen 82. artikuluan jasotako egoera horietako batean.
 - Onuradunak jarduera ekonomikoren bat egiten badu, onuraduna krisian ez dagoela dioen aitortpena, krisian dauden enpresak salbatzeko eta berregituratzeko Estatuko laguntzei buruzko Europar Batasuneko Jarraibideetan ezarritakoaren arabera (Batzordearen jakinarazpena, 2014/C 249/1, 2014ko uztailaren 31koa).
- e) Eskaera aurkezten duten eskatzaileen kasuan, 651/2014 Erregelamenduaren arabera, enpresa txikia, ertaina edo enpresa handia dela adierazten duen erantzukizuneko aitortpena, 651/2014 Erregelamenduaren I. eranskinean jasotako definizioaren arabera, edo, hala badagokio, merkaturatze ondasanak eta/edo zerbitzuak eskaintzen dituen jarduera ekonomikorik gabeko erakundea bada.
- Horrez gain, 651/2014 Erregelamenduaren I. eranskinaren 2. artikuluan xedatutakoaren arabera enpresa txiki edo ertainak diren enpresek baldintza hori egiaztatzeko dokumentazioa aurkeztu beharko dute, honela:
- Gizarte Segurantzaren ziurtagiria, enpresako langile kopuruari buruzko informazioa jasotzen duena.



- Urteko negozio bolumenaren egiaztagiria edo urteko balantze orokorra.
- f) Eskaera aurkezten duten eskatzaileen kasuan, 651/2014 Erregelamenduaren arabera enpresatzat hartzen direnak, agiri ofiziala, eskatzailearen jarduera ekonomikoari dagokion CNAE/EJSN kode eguneratua jasotzen duena, hala nola onuradunaren identifikazio fiskaleko txartela; zentsu-aitorpena; jarduera ekonomikoen zerga; eraketa-eskrittura, etab.
- g) Indarrean dagoen araudiaren arabera, indarrean dagoen berdintasun-plana izatera behartuta dauden enpresentzat, plan horren kopia edo, hala badagokio, EAeko Berdintasun Planen Hitzarmen eta Akordio Kolektiboen Erregistroan (edo baliokidean) erregistratu eta gordailatu izanaren ziurtagiria. 50 langile baino gehiagoko enpresen kasuan, sexu-jazarpenari edo sexuagatiko jazarpenari aurrea hartu eta aurre egiteko neurriak ezarri direla egiaztatzen duen agiria, Estatuko Legeriak emakumeen eta gizonen berdintasunaren arloan ezarritako moduan.
- h) Kontuaren IBAN banku-ziurtagiria, eskatzaileak titularra izan behar duena; kontu-zenbaki horretan, laguntza-programa honek eskatzen duen prozesuaren baldintza guztiak bete ondoren, eta eskatzailea onuradun izan ondoren, azkenean ebatzitako diru-laguntza ordainduko da.
- i) Hainbat hornitzailei eskatutako eskaintzen multzoa. Gogorarazten da, 5.4 oinarriarekin bat eta diruz lagundu daitekeen gastuaren zenbatekoaren arabera, hiru (3) eskaintza izan behar direla gutxienez, besteak beste, onartutako proposamena.
- j) Jabeen erkidegoen kasuan, inbertsioa erabakitzen duen Batzordearen erabakia eta lehendakaria izendatzeko Batzordearen akta.
- k) Jarduketak gauzatuko dituen enpresaren edo enpresen aurrekontua, behar bezala banakatua, diru-laguntzaren xede den jarduketaren kontusail ekonomiko garrantzitsuak bereizteko, 4.3 oinarrian adierazitako datatik aurrera.

Kontratazio publikoko araudia bete behar duten eskatzaileen kasuan, dokumentazio horren ordez lizitazio-orrien zirriborroa aurkezten ahalko da.

- l) 30.000 eurotik gorako diru-laguntzen kasuan, eskatzaileak pertsona juridikoak badira, zuzenbide publikoko erakundeez bestelakoak, eta irabazi asmoa badute, abenduaren 29ko 3/2004 Legea, merkataritzako eragiketetan berankortasunaren aurka borrokatzeko neurriak ezartzen dituen (aurrerantzean, 3/2004 Legea) bete beharko dute lege horretan onuradun izateko ezartzen diren ordainketa-epeak. Ezarritako betetze maila frogatzeko ondoko frogabideak erabiliko dira:

i.- Kontabilitate-araudiaren arabera, galdu-irabazien kontu laburtua aurkez dezaketen pertsona juridikoen:

- Entitateak galdu-irabazien kontu laburtuak aurkezteko kontabilitate araudian ezarritako baldintzak betetzen dituela frogatzen duen dokumentazioa:
 - Azken urteko balantze onartua.
 - Azken urteko galdu-irabazien kontu laburtua, dagokion erregistroan inskribatua, edo, errekerimendu-epea bukatutakoan inskribatuta ez badaude, onartuta.
 - Altan dauden langileen batez besteko plantillaren txostena, Gizarte Segurantzak luzatua, erakundearen kotizazio-kodeei buruzkoa, aurrez adierazitako dokumentazioari dagokion urtekoari dagokiona.
- 3/2004 Legean aurreikusitako ordainketa-epeak betetzen direla adierazten duen ziurtagiria, administrazio-organoak edo haren baliokideak sinatua, ordezkartza-ahalmen nahikoa duena. Egoera hori egiaztatu ahal izango dute, halaber, pertsona juridikoei buruzko atalean aurreikusitako frogabideren baten bidez, baldin eta pertsona horiek ezin badute aurkeztu galdu-irabazien kontu laburtua (LGSaren 13.3.bis artikulua b) letra).



ii.- Kontabilitate-araudiaren arabera galdu-irabazien kontu laburtua aurkeztu ezin duten pertsona juridikoek:

ii.a) ROACen inskribatutako auditoreak emandako ziurtagiria, ikuskatutako urteko azken kontuen memorian deskribatzen den ordainketen arloko informazioaren transkripzio zehatua jasotzen duena, kontu horietatik ondorioztatzen bada 3/2004 Legean ezarritako ordainketa-epeak betetzen direla, Legea aldatzen duen uztailaren 5eko 15/2010 Legearen hirugarren xedapen gehigarrian eskatutako informazioan oinarrituta. Ziurtagiri horrek hurrengo ekitaldiko urteko kontuak ikuskatu arte balioko du.

ii.b) Aurreko zenbakian aipatutako ziurtagiria ematerik ez badago, "Adostutako Prozeduren Txostena", ROACen inskribatutako auditore batek egina, eta erreferentziako data batean oraindik ordaintzeko dauden fakturak ordezkatzeko dituen lagin baten berrikusketan oinarrituta, enpresak 3/2004 Legearen ordainketa-epeak betetzetik salbuetsi gabe amaitzea, edo halakorik atzemanaz gero, enpresak sortu eta hazteari buruzko irailaren 28ko 18/2022 Legearen (aurrerantzean, "18/2022 Legea") amaierako seigarren xedapeneko d) letrako bigarren paragrafoan aurreikusitako ehunekoan eskatutako betetze-mailara iristea ez oztopatzea.

GSLaren ondorioetarako, atal honetan eskatutako baldintza betetzat joko da 3/2004 Legean aurreikusitako ordainketa-epeak betetzeko maila 18/2022 Legearen azken xedapenetako seigarrenean, d) letrako bigarren paragrafoan aurreikusitako ehunekoaren berdina edo handiagoa denean.



AII.A2 Dokumentazio osagarria laguntza azpiprogramaren arabera

1.– Laguntza-azpiprograma – Industrian eta eraikinetan hidrogenoa kontsumitzeko inbertsioak

- Memoria deskribatzailea, egin beharreko jarduketa, hidrogeno-sistema osatzen duten elementuen deskribapena eta ezaugarri teknikoak zehazten dituena, eta, hala badagokio, erregai fosiletatik datorren energia ordezkatuaren kopuruaren kalkulua.
- Europar Batasuneko arau aplikagarrietatik haratago joateko edo Batasuneko araurik ezean ingurumenaren babes maila handitzeko beharrezkoak diren inbertsio kostu gehigarriak. Honela zehaztuko dira:
 - a) Ingurumena babesteko inbertsioaren kostuak, inbertsio bereizi gisa identifikatzen ahal badira inbertsioaren kostu osoetan.
 - b) Gainerako kasu guztietan, ingurumena babesteko inbertsioaren kostuak. Kostu horiek zehazteko, antzeko inbertsioa hartuko da kontuan, ingurumena gutxiago errespetatzen duena, laguntzarik gabe modu sinesgarrian egin ahal izango litzatekeena.

2.– Laguntza-azpiprograma – Industriaren eta hirugarren sektorearen ETEetan energia-eraginkortasunerako inbertsioak

- Egin beharreko jardura, energia aurrezteak dakarten elementuen deskribapena eta ezaugarri teknikoak zehazten dituen memoria deskribatzailea, eta egungo eta etorkizuneko egoeraren energia-eraginkortasun ekonomikoak justifikatzea, energiaren eta ekonomiaren aurrezkiak eta energia-jardura gauzatzeko aurkeztutako eskaintza ekonomikoaren inbertsioaren itzulera-aldia zehaztuta.
- Inbertsio “konbentzional” edo “estandarren” kostua, 651/2014 Erregelamenduan xedatutakoa betetzeko (dokumentu honetan, energia-eraginkortasun handiko energia-sistema ez duen oinarritzko inbertsio baten eskaintza aipatzen da).

3.– Laguntza-azpiprograma – Energia-eskaria kudeatzeko sistema integralak ezartzea – SIGED

- Eskatutako ekipamenduak zehazki deskribatzen dituen memoria:
 - Energia kontsumitzen duten sistemak neurtu, erregulatu eta kontrolatzeko ekipoak, energia berriztagarria sortzen dutenak (baldin badago) eta energia biltegitratzeko ekipoak (baldin badago), batetik, denbora errealean edo ia errealean kontsumitzen duten datuak lortzera bideratuak, eta, bestetik, energia-eskaria kudeatzeko eta malgutzeko neurriak ezarri ahal izateko.
 - Biltegitratze ekipo arruntak (ioi-litiozko bateriak), hidraulikoak edo bestelako biltegitratze sistema berritzaileak. Belaunaldi berriko bateriak edo ibilgailu-baterien aprobetxamendu berriak ere onartzen dira (baterien bigarren bizitza).
 - Garatu edo erositako softwarearen deskribapen zehatza, proiektuan garatutako jarduerak eraginkortasunez inplementatu ahal izateko datuak bildu, jakinarazi eta aztertze.
- Aurreikusitako energia- eta ekonomia-aurrezkiak justifikatzeko memoria. Agiri hau laguntza programa honen bidez diru-laguntzaren xede den jarduketaren ondoriozko datu tekniko eta ekonomikoaren laburpena izango da. Zehatz-mehatz azaldu behar dira egungo eta etorkizuneko egoeraren energia-eraginkortasun ekonomikoak, eta aurreikusitako energia- eta ekonomia-aurrezkiak zehaztuz.

4.– Laguntza-azpiprograma – Bizikleta sustatzea

- Memoria deskribatzailea, egin beharreko jarduketa, energia aurrezteak dakarten elementuen deskribapena eta ezaugarri teknikoak eta aurrezpen horren kopurua zehazten dituena.

Bizikletak mailegatzeko sistema publikoen kasuan, memoria deskribatzaileak eduki beharko ditu:



- Proiektuaren deskribapena, besteak beste, ohiko bizikleta kopurua, bizikleta elektrikoen kopurua eta ainguraketa kopurua.
 - Mailegu sistemaren kudeaketa motaren deskribapena.
 - Mailegu-sistemaren estaldura-eremuaren hiri-mugikortasun iraunkorrerako plana izanez gero, haren kopia aurkeztuko da.
- Aurrekontu banakatua, kostu hautagarrien kontzeptuak identifikatuz, hau da, instalazioan energia aurreztea dakarten elementuen kostuak.
 - Bizikletak mailegatzeko zerbitzua emateko esleipena duen entitatea izanez gero, zerbitzua arautzen duen kontratuaren kopia aurkeztuko da.

5.– Laguntza-azpiprograma – Etxebizitza-jabeen komunitateetan energia berriztagarriak ezartzeko bideragarritasun-azterketak.

- Egungo egoeraren energia ekipamendu mota zehazten duen laburpen deskriptiboa, laguntzaren xede den bideragarritasun azterlana egiteko aztertu eta xehatuko dena.
- Aztertu eta xehatu beharreko ekipamenduaren energia kontsumoen egungo egoeraren azken 12 hilabeteetarako xehetasun taula, laguntzaren xede den bideragarritasun azterlana egiteari begira.

6.– Laguntza-azpiprograma – Merkataritzaren eta bitartekariaren sektoreko energia-eraginkortasunerako inbertsioak.

- Egin beharreko jarduera, energia aurreztea dakarten elementuen deskribapena eta ezaugarri teknikoak zehazten dituen memoria deskribatzailea, eta egungo eta etorkizuneko egoeraren energia-emaitza ekonomikoak justifikatzea, energiaren eta ekonomiaren aurrezkiak eta energia-jarduera gauzatzeko aurkeztutako eskaintza ekonomikoaren inbertsioaren itzulera-aldia zehaztuta.
- Ohiko inbertsioaren kostua, 651/2014 Erregelamenduan xedatutakoa betetzeko (agiri honek energia-eraginkortasun handia kalifikazioa duen energia-sistematik ez duen oinarritzko inbertsio baten eskaintza adierazten du).



AII.B - Egindako jarduketak justifikatzeko behar den dokumentazioa

AII.B.1. Laguntzen azpiprograma guztiei aplikatu beharreko jarduketaren frogagiriak

a) Erantzukizuneko aitortpena, inprimaki telematikoan jaso, non adieraziko baita jarduketaren eskatzaileak:

- Ez dago LGSaren 13.2 eta 13.3 artikuluetan eta, hala badagokio, LGSaren 13.bis artikuluan aurreikusitako egoeretan.

Berariaz aipatuko da ez dagoela beste diru-laguntza edo laguntza batzuk itzultzeko obligaziorik, edo, hala badagokio, beste diru-laguntza edo laguntza batzuk itzultzeko betebeharrak behar bezala bete beharrik, Ekonomia eta Ogasun sailburuaren 2023ko otsailaren 13ko Aginduaren 4. eta 7. artikuluetan ezarritakoaren arabera.

- 20/2023 Legearen 13. artikuluan aurreikusitako egoeretan ez egotea.
- Ez dago Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioak (Administrazio Orokorra, Erakunde Administrazioa eta Erakunde Autonomoak) emandako izaera bereko laguntzen edo diru-laguntzen esparruan hasi eta oraindik izapidetzen ari den itzulketa- edo zehapen-prozedurarik.
- Zerga arloko betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak eguneratuak dituzte, RGSaren 22. artikuluan ezarritakoaren arabera. Laguntza eskaera aurkezteak berekin ekarriko du eskatzaileak baimena ematea organo emaileak RGSaren 18. eta 19. artikuluetan aurreikusitako inguruabarrak ziurtagiri telematikoen bidez zuzenean egiazta ditzan.

Hala ere, eskatzaileak espresuki ukatzen ahal dio baimena organo emaileari, eta 1. atalean aurreikusitako erantzukizuneko aitortpenaz gain, zerga-betebeharrak egunean dituela egiaztatzen duen zerga-ziurtagiria, Gizarte Segurantzarekiko betebeharrak betetzen dituela egiaztatzen duen ziurtagiria eta zerga-egoitzaren zerga-ziurtagiria aurkeztu beharko ditu.

Egiaztatze horren ondorioetarako, Ekonomia eta Ogasun sailburuaren 2023ko otsailaren 13ko Aginduan, zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak betetzen direla egiaztatzeari buruzkoan, eta diru-laguntzak itzultzeari buruzkoan, xedatutakoari ere jarraituko zaio, Euskadiko Aurrekontu Orokorren kargura ematen diren laguntzen eta diru-laguntzen esparruan.

- Ez du jarduera edo helburu bererako beste laguntzarik eskatu edo jaso. Eskatu edo jaso badira, eskatutako edo lortutako laguntzaren zenbatekoa adieraziko da, baita laguntza eman duen administrazio, erakunde edo entitate publikoa ere. Bestelako laguntzarik jasoz gero, eskaera egunean beste erakunde batzuek emandako laguntzen aldeko ebazpenen kopia aurkeztu beharko da.
- Onuradunak EBk hartutako erabakiz zehatuta ez dagoen jarduera ekonomikoren bat egiten badu, ez dago krisian, krisian dauden enpresak salbatzeko eta berregituratzeko Estatuko laguntzei buruzko Europako Erkidegoko Jarraibideek ezarritakoaren arabera (Batzordearen jakinarazpena, 2014/C 249/1, 2014ko uztailaren 31koa), eta ez dago legez kanpokotzat deklaraturako edozein laguntza edo diru-laguntza jasotzeko zain dagoen berreskuratze-agindurik, bai laguntza legez kanpokoa eta barne-merkatuarekin bateraezina deklaratuagatik, bai emakidan emandako betebeharrak ez betetzeagatik.
- Onuradunak helburu soziala duen jarduera ekonomikoren bat egiten badu edo, osorik edo zati batean, armak ekoizten, merkaturatzen eta finantzatzen baditu (Euskal Autonomia Erkidegoko herrialde pobreekiko justizia- eta elkartasun-gutunari buruzko abenduaren 28ko 14/2007 Legea).
- Ez dago sartuta ekonomia zirkular baterako hondakinei eta lurzoru poluituei buruzko apirilaren 8ko 7/2022 Legearen 109.4 artikuluan, Euskadiko Ingurumen Administrazioari buruzko



abenduaren 9ko 10/2021 Legearen 16. artikuluan eta LGTBI zein Trans pertsonen berdintasun Erreal eta Eraginkorrerako otsailaren 28ko 4/2023 Legearen 82. artikuluan jasotako egoera horietako batean.

- Onuradunak jarduera ekonomikoren bat egiten badu, onuraduna krisian ez dagoela dioen aitortzea, krisian dauden enpresak salbatzeko eta berregituratzeko Estatuko laguntzei buruzko Europar Batasuneko Jarraibideetan ezarritakoaren arabera (Batzordearen jakinarazpena, 2014/C 249/1, 2014ko uztailaren 31koa).
- b) Egindako jardueri dagozkien eskaeren eta/edo kontratuen zerrenda, taula-formatuan eta onuradunak sinatua. Eskaera edo kontratu bakarra badago, ez da beharrezkoa zerrenda sailkatu hori. Datu hauek jaso beharko ditu, gutxienez: eskaintzailearen izena, eskaintza-zenbakia, eskaintzaren data, kontzeptua, eskaintzaren zerga-oinarria (BEZik gabe), hornitzailearen izena, eskaera-zenbakia, eskaera-data, eskaeraren zerga-oinarria (BEZik gabe), eta eskatutako zenbateko osoa, BEZa barne.
- c) Kontratua(k) onuradunaren eta enpresa kontratistaren/en artean formalizatuta dago/daude, eta partida ekonomikoak zehatz-mehatz eta xehatuta aurkeztu behar dira. Ez da inolako kontraturik onartuko kontusail ekonomiko erantsiekin, azterlaneko kontusail ekonomiko garrantzitsuak bereiztea eragozten badute.
- d) Egindako inbertsio hautagarriari dagozkion fakturak eta haien bankuko ordainagiriak, taula-formatuan sailkatuak eta onuradunak sinatuak, aurkeztutako aurrekontu eta kontratuei dagozkienak. Datu hauek jaso beharko ditu, gutxienez: jaulkitzailearen izena, faktura zenbakia, fakturaren data, kontzeptua, zerga-oinarria (BEZik gabe), zenbateko osoa BEZarekin, ordainketa data eta ordaindutako zenbatekoa (BEZarekin).
- e) Diruz lagundu daitekeen jarduketa egin dela frogatzen duten fakturak. Onuradun den pertsonari eman beharko zaizkio, 2.1 oinarrian adierazten den bezala, eta partida eta daten arabera sailkatuko dira, 4. oinarrian adierazitako epeen arabera.
- f) Fakturen ordainketa frogatzen duten agiriak, laguntzaren azken hartzailea, ordainketa jasotzen duen hirugarrena, ordainketa eguna (balio data) eta laguntzaren xede den jarduketa identifikatzeko behar diren datuak identifikatzeko.
- g) Jarduketak behar bezala egin direla frogatzen duen txostena, benetan egin dena, lortutako emaitzak eta, hala badagokio, gertatu diren desbideraketen justifikazioa bilduko dituen.
- h) Laguntzaren xede diren hasierako instalazioei eta azken instalazioei buruzko argazki-erreportajea. Ekipo eta/edo instalazio nagusiak eta haien ezaugarrien plakak identifikatuz.
- i) Erantzukizuneko aitortzea, onuradunek justifikatu aurretik, honako hauek bermatzeko:
- Aukera berdintasunaren eta bereizkeriarik ezaren baldintzei buruzko arau nazionalak eta Europar Batasunekoak betetzea, horrelako jarduketei aplikatzekoak,
 - Estatuko eta Europar Batasuneko ingurumen-arauak eta garapen iraunkorrari buruzkoak betetzea, eta
 - Iruzuraren aurkako neurri eraginkorrak eta proportzionatuak aplikatzea laguntzaren xede den proiektuaren kudeaketa esparruan, pertsona fisikoentzat izan ezik.

All.B.2 Laguntzen azpiprograma bakoitzari egindako jarduketa partikularra frogatzen duten agiriak.

1.– Laguntza-azpiprograma – Industrian eta eraikinetan hidrogenoa kontsumitzeko inbertsioak

- Bat ere ez.

2.– Laguntza-azpiprograma – Industriaren eta hirugarren sektorearen ETEetan energia-eraginkortasunerako inbertsioak



- Bat ere ez.

3.– Laguntza-azpiprograma – Energia-eskaria kudeatzeko sistema integralak ezartzea – SIGED

Diruz laguntzen ahal den jarduketaren justifikazioa mota honetakoa izango da:

- Denbora errealean edo ia errealean kontsumo-datuak lortzeko eta energia-eskaera kudeatzeko eta malgutzeko neurriak ezartzeko neurketa-, erregulazio- eta kontrol-ekipoen deskribapen zehatza.
- Biltegitratze ekipoen deskribapen zehatza, biltegitratze konbentzionala (ioi-litiozko bateriak), hidraulikoa edo bestelako biltegitratze sistema berritzaileak erabiliz. Belaunaldi berriko bateriak edo ibilgailu-baterien aprobetxamendu berriak ere onartzen dira (baterien bigarren bizitza).
- Softwarearen garapenaren edo erosketaren deskribapen zehatza, batetik, energia-kontsumoari buruzko datuak eta identifikatutako beste aldagai batzuk eskuratzea eta tratatzea errazteko, eta, bestetik, kudeatzen ahal diren ekipo guztien gaineko jarduera errazteko.
- Análisi xehea, ezarriko den jarduketa bakoitzak eskaria kudeatzen nola lagunduko duen zehaztuko duena; zehazki, energia-kontsumoaren murrizketan, batez ere puntako orduetan, kontsumoaren desplazamenduan eta, halakorik bada, energia- eta ekonomia-kostuen murrizketan. Memoria teknikoan, jarduketa partikular bakoitzak eskaria kudeatzen nola lagunduko duen justifikatzea sartzea, SIGED global edo orokorraren barruan.

4.– Laguntza-azpiprograma – Enpresetan bizikleta sustatzea

- Egindako jarduketa deskribatzen duen memoria, inbertsioa justifikatzen den egunean sistemak dituen ezaugarriak barne, hala nola bizikleta erabilgarrien kopurua, ainguraketa kopurua, etab.

5.– Laguntza-azpiprograma – Etxebizitza-jabeen komunitateen sektorean energia berriztagarriak ezartzeko bideragarritasun-azterketak.

- Laguntzaren xedeko bideragarritasun azterlanaren azken txostenaren kopia kautoa. Ildo horretatik, I. ERANSKINEKO Diruz lagundu daitezkeen jarduerak, kostu hautagarriak eta laguntzen zenbatekoa puntuan adierazitako moduan errespetatu behar da jardueraren irismena.
- Txosten horrek laburpen bat izan beharko du, taula batean. Bertan, aztertutako neurriak, beharrezko inbertsioak, urtean espero diren aurrezki energetiko eta ekonomikoak eta neurri bakoitzaren inbertsioaren itzulkina jasoko dira.

6.– Laguntza-azpiprograma – Merkataritzaren eta bitartekarien sektoreko energia-eraginkortasunerako inbertsioak.

- Bat ere ez.